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 ٣٧

للقانون الجديـد فـى      ومن ثم تكون القواعد العامة للخضوع لضريبة المرتبات وما فى حكمها طبقًا           

 :فيما يلى وص الإقامة ومصدر الدخل الخاضع للضريبة قد تحددتخص

خزانـة مـصرية      يخضع الممول الذى يؤدى مهام وظيفته فى الخارج ويحصل على دخله مـن             –

 .فى حكمها للضريبة على المرتبات وما) عامة أو خاصة  سواء أكانت( 

خزانـة مـصرية أو       يخضع الممول الذى يؤدى مهام وظيفته فى مصر ويحصل على دخله مـن             –

 .أجنبية للضريبة على المرتبات وما فى حكمها

 لمـدة  إقامته يكون الشخص الأجنبى مقيما فى مصر إذا كان له موطن دائم فى مصر أو إذا كانت         –

 . يوما متصلة أو متقطعة خلال أثنى عشر شهرا١٨٣تزيد على 

تجنب الازدواج الـضريبي     ة باتفاقيات وهنا تجدر الإشارة إلى مراعاة تطبيق أحكام القوانين الخاص        

عنـد تحديـد    ) وطرق تجنب الازدواج الضريبى      الخدمات الشخصية غير المستقلة   ( ومنع التهرب   

 ).جدول يحدد مدة الإقامة حسب ما ورد فى الاتفاقيات السارية  مرفق(المدة المشار إليها فيما سبق 

عن دخله المحقق    المرتبات وما فى حكمها   للضريبة على   ) المصرى أو الأجنبى    (  يخضع الممول    –

يدخل فى وعاء هذه  ولا. مقيم فى مصر من مصدر فى مصر أو فى الخارج طالما يدفعه رب عمل

 .الممول من مصادر خارج مصر لا ترتبط بهذا العمل الضريبة الدخل الذى يحصل عليه هذا

للضريبة غير مقـيم فـى        الخاضع وفى جميع الأحوال إذا كان صاحب العمل أو الملتزم بدفع الإيراد          

بتوريد الضريبة على عاتق مستحق الإيـراد        مصر أو لم يكن له فيها مركز أو منشأة يكون الالتزام          

 .الأجانب المقيمين وغير المقيمين الخاضع للضريبة من المصريين أو

لمعد لذلك أو   النموذج ا  وعليه أن يقدم خلال شهر يناير من كل عام أو قبل انقطاع إقامته بيان على              

إجمالى الإيرادات التى حصل عليهـا خـلال         على أية ورقة شاملة للبيانات الواردة به موضحا فيه        

البيان مع الضريبة المستحقة إلى المأمورية التى يقع فى دائرتها     السنة أو الفترة السابقة ويقدم هذا     

والإسـكندرية   ساهمة بالقاهرةأو المركز الرئيسى للمقيم ومأمورية ضرائب شركات الم      محل الإقامة 

 .لغير المقيم

 :الأحكام الخاصة/ ثانياً 

 مـن   ١٦إلـى    ٧ الأحكام الخاصة بالضريبة على المرتبات وما فى حكمها ، فى المواد من              وردت

  : منه وذلك على النحو التالى١١٨ ، ١١٠القانون ، وفى المادتين 
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 ٣٨

 :الإيرادات الخاضعة للضريبة .١

غير دوريـة،    نتيجة عمله لدى الغير بعقد أو بدون عقد بصفة دورية أو           كل ما يستحق للممول      -

كانت عن أعمال أديت فى مصر       وأيا كانت مسميات أو صور أو أسباب هذه المستحقات، وسواء         

مصر، بما فى ذلك الأجـور والمكافـآت والحـوافز           أو فى الخارج ودفع مقابلها من مصدر فى       

 والبدلات والحصص و الأنصبة فى الأرباح والمزايا النقدية الإضافية والعمولات وال منح والأجور

 .بأنواعها والعينية

 -:ويقصد بالحصص والأنصبة فى الأرباح ما يلى 

معينة من الأرباح    المبالغ التى تدفعها المنشأة أو الشركة للعاملين بها على أساس نسبة          : الحصص

 .كأجر عن عملهم

التى تربطـه بهـا       مقابل خدمات يؤديها للشركة أو المنشأة      ما يتقاضاه العامل من مبالغ    : الأنصبة

 .علاقة عمل وتبعية

حكومـة أجنبيـة أو قطـاع       (   تفرض الضريبة على المبالغ المستحقة للممول من مصدر أجنبى         –

قد استحقت للممول عن أعمال أديت فى مصر         بشرط أن تكون هذه المبالغ    ) خاص أو فرد أجنبى     

للعاملين بمكاتب التمثيل ومكاتب المنظمات الدوليـة المـسجلة فـى            بةوذلك كما هو الحال بالنس    

 .مصر

هؤلاء العمـال     هذا ولم يقرر القانون أحكاما خاصة لعمال اليومية ومن ثم أصبح ما يحصل عليه              –

 .يخضع لأحكام الضريبة على المرتبات شأنهم شأن باقى العاملين

 . جنيه فى السنة٩٠٠٠ تطبيق حدود الإعفاء حتى مع

 تحديد الإيرادات الخاضعة للضريبة .٢

فيه على أى إيراد      تحدد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة عن كل جزء من السنة تم الحصول             -

أساس الإيراد الشهرى بعد تحويلـه       من الإيرادات الخاضعة للضريبة بنسبة مدته إلى سنة وعلى        

 .إلى إيراد سنوى

بالنقص عمـا كـان      اضع للضريبة خلال السنة بالزيادة أو      فى حالة حدوث تغيير فى الإيراد الخ       -

حساب الإيراد الخاضع للضريبة على       فقد قرر القانون أن يتم     يحصل عليه العامل فى أول السنة ،      

بعد تحويل الإيراد الشهرى إلى إيراد سنوى ويجوز لرب          أساس الإيراد الجديد أو القديم أيهما أقل      
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 ٣٩

 ريبة على أساس الإيراد الجديد على أن يتم احتفاظ رب العمـل           الخاضع للض  العمل حساب الإيراد  

إجراء التسوية   بالضريبة المستحقة على الفارق بين الإيراد الجديد والقديم لحساب العامل بهدف          

 .فى نهاية السنة المالية

 :ويوضح ذلك المثال التالى

  جنيه٩٠٠                    ١/١/٢٠٠٥المرتب فى 

      جنيه٩٥٠                   ٧/٢٠٠٥ /١المرتب فى 

 ، على أن يتم     ٢٠٠٥  جنيه شهريا طوال سنة    ٩٠٠ حساب الضريبة على المرتب على أسا س         يظل

 تمـت علـى المرتـب اعتبـارا مـن       فى نهاية السنة إجراء تسوية تأخذ فى حسابها الزيادة التى  

 . م١/٧/٢٠٠٥

  الإيرادات غير الخاضعة للضريبة-٣

  المعاشات-١

  مكافأة ترك الخدمة-٢

  مقابل الأجازات-٣

  الإعفاءات والاستقطاعات-٤

والعلاوات  العلاوات الخاصة المضافة أو غير المضافة     ( الإعفاءات المقررة بقوانين خاصة      .١

 .... ... ...).الاجتماعية والإضافية، البدلات المعفاة بقوانين خاصة، 

 . سنويا جنيه٤٠٠٠الإعفاء الشخصى السنوى وقدره مبلغ  .٢

صـناديق   إشتراكات العاملين فى صناديق التأمين الخاصة التى تنشأ طبقًا لأحكـام قـانون             .٣

 .١٩٧٥ لسنة ٥٤التأمين الخاصة الصادر بالقانون رقم 

الـزوج أو    أقساط التأمين على الحياة والتأمين الصحى على الممول لمصلحته أو مصلحة           .٤

 .شأولاده القصر وأية أقساط تأمين لإستحقاق معا

 .حصة الموظف أو العامل فى التأمين الإجتماعى .٥

دفعـه علـى     قد   يكون ألا تزيد جملة ما يعفى للممول مما       ]٤ [،]  ٣[   ويشترط بالنسبة للبندين    

يجوز تكرار إعفاء ذات الاشـتراكات        من صافى الإيراد أو ثلاثة ألاف جنيه أيهما أكبر ، ولا           %١٥

 :من القانون وذلك على النحو التالى) ٦(  المادة ىف والأقساط من أى دخل أخر منصوص عليه
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 ٤٠

 :من الدخل كما يلى % ١٥ ـ نسبة اليحسب

 ـ       جنيه يكون  ٣٠٠٠عن   % ١٥ ـ قلت نسبة ال   إذا  الخاضـع  راد الحد الأقصى لما يستقطع من الإي

 . جنيه أيهما أقل٣٠٠٠ جنيه ويستقطع المبلغ المدفوع أو ٣٠٠٠للضريبة 

 الخاضـع   الإيراد  جنيه يكون الحد الأقصى لما يستقطع من       ٣٠٠٠ عن % ١٥ ـ زادت نسبة ال   إذا

 .من الدخل أيهما أقل % ١٥للضريبة المبلغ المدفوع أو ال 

 

 

 %١٥يحسب نسبة الـ 

 من الإيراد

 

 المخصومة% ١٥نسبة الـ 

 جنية٣٠٠٠أقل من 

 

  لا                                                نعم              

 

 

                                      يستقطع المبلغ المدفوع أويستقطع المبلغ المدفوع أو   

  جم أيهما أقل٣٠٠٠                                    الـ أيهما أكبر% ١٥نسبة الـ   
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 ٤١

 :مثال إفتراضى

 جنية جنية 

  ٢٤٠٠٠ إجمالي الإيراد السنوي

   :يخصم منه

علاوات الخاصة المضافة أو غير المـضافة وغيرهـا         ال

 .الأخرى المعفاة بقوانين خاصة من البدلات

 ٨٠٠٠ 

 ٤٠٠٠  الإعفاء الشخصي
 ٢٤٠٠  اشتراكات التأمين الإجتماعى على الأجور الأساسية والمتغيرة

  ١٤٤٠٠ إجمالي الاستقطاعات

  ٩٦٠٠ صافى الإيراد

  ١٤٤٠ %١٥المبلغ المحسوب على

] ٣[  البنـدين   جنيه ومن ثلاثة ألاف جنيه يخصم له مقابل        ١٤٤٠ كان المسدد الفعلى أقل من       إذاف

 : المسدد الفعلى فقط كالتالى ] ٤[ ،

  الرقم المقارن                      المسدد الفعلى                % ١٥

٣٠٠٠                             ١٠٠٠                 ١٤٤٠ 

وفى الحالة الثانية إذا كانت الحالـة         جنيه ١٠٠٠ى هذه الحالة المسدد الفعلى وقدره مبلغ         ف يخصم

 :كالآتي

  الرقم المقارن                      المسدد الفعلى               %١٥

٣٠٠٠                            ٧٠٠٠٠              ٥٠٠٠ 

 ال  نـسبة   أى أنه إذا كان المسدد الفعلى أكبر من        فى هذه الحالة يخصم له مبلغ خمسة ألاف جنيه        

 . جنيه٥٠٠٠فقط والتى قيمتها  % ١٥ جنيه يعتمد له ال ٣٠٠٠ومن  % ١٥

 :المزايا العينية الجماعية التالية .٦

 الوجبة الغذائية التى تصرف للعاملين. أ 

 النقل الجماعى للعاملين أو ما يقابله من تكلفه. ب
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 ٤٢

 الرعاية الصحية. ج

لعاملين بمناسـبة    الذي يتيحه رب العمل ل     المسكن دوات والملابس اللازمة لأداء العمل    الأ. د  

 . أدائهم للعمل

بـاقى    أن تكون المزايا العينية لجميع العاملين بل يمكن أن تكون لفئة منهم دون              ولايشترط

ية التكاليف الفعل  العاملين وحسب طبيعة العمل التى تقتضى صرف هذه الميزة، مع مراعاة أن           

 .الخاضعة للضريبة التى يتطلبها بالضرورة أداء العامل لوظيفته لا تدخل ضمن الإيرادات

 .حصة العاملين من الأرباح التى تقرر توزيعها طبقًا للقانون .٧

 . جنيه الشريحة المعفاة للممول المقيم٥٠٠٠مبلغ  .٨

المنظمات الدوليـة   و هذا وقد أعفى القانون ما يحصل عليه أعضاء السلكين الدبلوماسى والقنصلى          

عملهم الرسمى و بشرط المعاملة بالمثل  وغيرهم من الممثلين الدبلوماسيين الأجانب وذلك فى نطاق

 .وفى حدود تلك المعاملة

 سعر الضريبة .٥

 :تحدد سعر الضريبة وفقًا للشرائح التالية

  %١٠ جنيه ٢٠٠٠٠ جنيه حتى ٥٠٠٠أكثر من : الشريحة الأولى

  %١٥ جنيه ٤٠٠٠٠ جنيه حتى ٢٠٠٠٠ من أكثر: الشريحة الثانية

  %٢٠ جنيه ٤٠٠٠٠أكثر من : الشريحة الثالثة

 على إجمالى كل مبلغ ودون إ جراء أى خصم أخر % ١٠ تحدد سعر الضريبة بواقع كما

 :يحصل عليه كل من

 . الممول غير المقيم–أ 

 . الممول المقيم الذى يحصل على مبالغ من غير جهة عمله الأصلية-ب
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 ٤٣

 معاملة الضريبية لما يتقاضاه أعضاء مجلس الإدارةال .٦

يحـصل عليـه     فرق القانون بين ما يحصل عليه رؤساء و أعضاء مجلس الإدارة العاديون ومـا             

القطاع العام وقطاع الأعمال العام      رؤساء و أعضاء مجلس الإدارة مقابل العمل الإدارى فى شركات         

 -: الإدارة فى شركات الأموال وفقًا لما يلى مجلس من غير المساهمين وكذلك رؤساء و أعضاء

العام من   ما يحصل عليه رؤساء وأعضاء مجلس الإدارة فى شركات القطاع العام وقطاع الأعمال-

 أما بالنسبة   حكمها غير المساهمين من مرتبات ومكافآت يخضع للضريبة على المرتبات وما فى          

لا  أو مكافآت العضوية بدلات حصلون عليه من فإن ما ييمثلونهمللأعضاء من المساهمين أو من    

 .على المرتبات وما فى حكمها  من التكاليف واجبة الخصم ومن ثم لا تخضع للضريبةيعد

مرتبـات    ما يحصل عليه رؤساء وأعضاء مجلس الإدارة والمديرون فى شركات الأمـوال مـن              –

كانـت قيمـة     ى حكمها أيـا   ومكافآت مقابل عملهم الإدارى يخضع للضريبة على المرتبات وما ف         

 .المبالغ التى يحصلون عليها وأيا كان عددهم

 الالتزام بخصم الضريبة وتوريدها ومقابل التأخير .٧

 التزام أصحاب الأعمال. أ

 مما يحجزوا  يلتزم أصحاب العمل بما فى ذلك المشروعات المقامة بنظام المناطق الحرة أن-

 .من الشهر التالي  يوم١٥توريده خلال يكون عليهم دفعة مبلغ تحت حساب الضريبة و

بحقهم فـى     يلتزم أصحاب الأعمال بسداد فروق الضريبة الناشئة عن الفحص دون إخلال           -

 .الرجوع على الممول بما هو مدين به

من هـذا   )١٤(  يلتزم صاحب العمل أو المسئول عن حجز الضريبة وتوريدها طبقًا للمادة        -

 :القانون بالآتى

 ١/١٠، ٧/ ١ ، ٤/ ١ ، ١/١بع سنوى فى تقديم إقرار ر .١

وقيمـة الـضريبة     إعطاء الممول بناء على طلبه كشف يبين فيه أسمه ومبلغ ونوع الدخل            .٢

 .المحجوزة

 مقابل التأخير. ب

 المحـددة للتوريـد    فى حالة التأخير عن السداد يستحق مقابل تأخير من اليوم التالى لنهاية المهلة            

 %٢الخصم المعلن من البنك المركزى مضافًا إليهأساس سعر الائتمان و يحسب على
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 ٤٤

 الإقرار الضريبى .٨

 : أصحاب المرتبات وما فى حكمها من تقديم الإقرار الضريبي السنوي فى الحالات الآتيةيعفى

 . إذا أقتصر دخله على المرتبات وما فى حكمها-١

 صـافى   يتجـاوز  ة ولم  إذا أقتصر دخله على المرتبات وما فى حكمها وإيرادات الثروة العقاري           -٢
 . جنيه٥٠٠٠دخله منهما مبلغ 

 إجراءات الاعتراض .٩

فى الاعتراض   قرر القانون الجديد للجهة التى تقوم بصرف المرتبات وحجز وتوريد الضريبة الحق           

الفحص، وذلك أمام المأمورية  على ما تخطرها به مصلحة الضرائب من فروق الضريبة الناتجة عن  

الإخطار ، فإذا لم يتم الاتفاق بين المأمورية وهـذه           ما من تاريخ استلام   المختصة، خلال ثلاثين يو   

 .طبقا للإجراءات المقررة فى هذا الشأن  الجهة أحيل الخلاف إلى لجنة الطعن

إلى مأموريـة   وإذا لم يكن للعامل جهة يتيسر أن يتقدم لها بالاعتراض كان له أن يتقدم بالاعتراض   

 .طعن بحسب الأحوالالضرائب المختصة أو لجنة ال

 العقوبات .١٠

أيـا مـن الأفعـال       يعاقب بغرامة لا تقل عن ألفى جنيه ولا تجاوز عشرة آلاف جنيه كل من ارتكب              

 :الآتية

الموظف بتقـديم إقـرار       الامتناع عن تقديم الإقرار الضريبى وذلك فى الحالات التى يلتزم فيها           -١

 .ضريبى

 .المواعيد القانونية ىو تحصيل و توريد الضريبة فو خصم ن تطبيق نظام استقطاع  الامتناع ع-٢

 .المستحقة ويكون التصالح مقابل أداء تعويض مقداره ألفا جنيه بالإضافة إلى المبالغ

الدوري والعمل على تنفيـذه بكـل        وعلى كافة الوحدات المعنية الالتزام بما ورد بأحكام هذا الكتاب         

 .دقه

 ٢٠٠٥ / ٧ / ٩: تحريرا في 
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 :مرفقات 

 .نصوص المواد المتعلقة بالضريبة على المرتبات وما فى حكمها  ) ١(  ملحق رقم - ١

نموذج حساب الضريبة على المرتبات وما فى حكمها طبقًا لأحكـام قـانون             ) ٢(  ملحق رقم    – ٢

 ٢٠٠٥لسنة  ) ٩١ ( رقم الضريبة على الدخل

التـي  ثنائية بتجنب الازدواج الـضريبي   بيان بأحكام مدة الإقامة بالاتفاقيات ال     ) ٣(  ملحق رقم    – ٣

 .أبرمتها جمهورية مصر العربي

 .المواد المتعلقة بالمرتبات والأجور) ١(للكتاب الدوري رقم ) ١(كما وضح ملحق رقم 
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 الباب الثالث

 ٣١ حتى المادة ١٧من المادة رقم 

 النشاط التجارى والصناعى
 

أرباح النشاط التجارى والصناعى على أساس الإيراد الناتج عن جميع العمليات  )٧١(مادة ال حددت

التجارية والصناعية بما في ذلك الأرباح الناتجة عن بيع أصول المنشأة المنصوص عليها في البنود      

 من هذا القانون، والأرباح المحققة من التعويضات التي يحصل عليهـا            ٢٥ من المادة     ٤ و ٢ و ١

الممول نتيجة الهلاك أو الاستيلاء على أي أصل من هذه الأصول وكذلك أرباح التصفية التى تحققت           

 .خلال الفترة الضريبية وذلك كله بعد خصم جميع التكاليف واجبة الخصم

قائمة الدخل المعدة وفقا لمعايير المحاسبة المصرية، كما يتحـدد          س  ويتحدد صافى الربح على أسا    

 .وعاء الضريبة بتطبيق أحكام هذا القانون على صافى الربح المشار إليه

 :التعليق
 نص الفقرة الأخيرة من هذه المادة أن المشرع أكد على أن قائمـة الـدخل تعـد وفقـاً                     من ويتبين

 قما يتف حدد وعاء الضريبة بتطبيق أحكام هذا القانون، أي أن          يير المحاسبية المصرية ولكن يت    اللمع

مع المعايير المحاسبية ولكنه يخالف أحكام هذا القانون يجب أن يدرج بالإقرار الضريبي حتى لا يقع 

 " من اللائحة التنفيذيـة بـأن      ٢٤المادة رقم   وفي هذا الصدد توضح     . الممول تحت طائلة العقوبات   

من القانون  ) ١٧(ى الربح ، المنصوص عليه فى الفقرة الثانية من المادة           يعمل فى شأن تحديد صاف    

وتكون المعاملة الضريبية للأرباح الرأسمالية التى تتحقق من        . من هذه اللائحة  ) ٧٠(، بحكم المادة    

) ٢٦(من القانون وفقاً لحكم المـادة       ) ٢٥(من المادة   ] ٣[بيع الأصول المنصوص عليها فى البند       

 " .منه
 

 :)١٨(دة ما
 يصدر بقواعد وأسس المحاسبة الضريبية وإجراءات تحصيل الـضريبة علـى أربـاح المنـشآت               

الصغيرة قرار من الوزير، وبما لا يتعارض مع أحكام قانون تنمية المنـشآت الـصغيرة الـصادر                 

 .، وذلك بما يتفق مع طبيعتها وييسر أسلوب معاملتها الضريبية٢٠٠٤ لسنة ١٤١بالقانون رقم 

 

 :تعليقال
سيتم إصدار قرار بقواعد وأسس محاسبة صغار الممولين كلاً حسب طبيعة نـشاطه ووفقـاً لمـا                 

سيتفق عليه مع الغرف التجارية والصناعية علي غرار اتفاقيات التحاسب المتفق عليها في القانون              

  )٢٠٠٦ ديسمبروحثي كتابة هذا التعليق لم يصدر ( .السابق
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 الفصل الأول

 الخاضعة للضريبةالإيرادات 

 ٢١ حتى المادة رقم ١٩من المادة 
 

 :مدي سريان الضريبة ونصت علي )١٩(مادة ال حددت

 : تسرى الضريبة على أرباح النشاط التجارى والصناعى بما فيها

 .أرباح المنشآت التجارية أو الصناعية ومنشآت المناجم والمحاجر والبترول -١

 .أرباح أصحاب الحرف والأنشطة الصغيرة -٢

وتبـين  الأرباح التى تتحقق من أى نشاط تجارى أو صناعى ولو اقتصر على صفقة واحـدة،                 -٣

 لهذا القانون القواعد الخاصة لما يعتبر صفقة واحدة فى تطبيق أحكـام هـذا               اللائحة التنفيذية 

 . البند

لـة  الأرباح التى تتحقق نتيجة العملية أو العمليات التي يقوم بها السماسرة أو الـوكلاء بالعمو               -٤

وبصفة عامة كل ربح يحققه أى شخص يشتغل بأعمال الوساطة لـشراء أو بيـع أو تـأجير                  

 .العقارات أو أى نوع من السلع أو الخدمات أو القيم المنقولة

الأرباح الناتجة عن تأجير محل تجارى أو صناعى سواء شمل الإيجار كل أو بعض عناصـره                 -٥

 عـدا ن تأجير الآلات الميكانيكيـة والكهربائيـة،        المادية أو المعنوية وكذلك الأرباح الناتجة ع      

 .الجرارات الزراعية وماكينات الرى وملحقاتها والآلات والمعدات المستخدمة فى الزراعة

 .أرباح نشاط النقل بأنواعه المختلفة -٦

الأرباح التى يحققها من يزاولون تشييد أو شراء العقارات لحسابهم بقصد بيعها علـى وجـه                 -٧

تج الربح عن بيع العقار كله أو مجزأ إلى شقق أو غرف أو وحدات إدارية أو                الاحتراف سواء ن  

 .تجارية أو غير ذلك

 .الأرباح الناتجة عن عمليات تقسيم الأراضى للتصرف فيها أو البناء عليها -٨

أرباح منشآت استصلاح أو استزراع الأراضى، ومشروعات استغلال حظائر تربية الـدواجن أو    -٩

 تربية الدواب، وحظائر تربية المواشى وتسمينها فيما جاوز عشرين رأسا           تفريخها آليا وحظائر  

 .ومشروعات مزارع ومصائد الثروة السمكية

 :التعليق
 ،١٨، الفقرة الأولي من المـادة رقـم   ١٧، ١٥وهى مقابله في القانون السابق لكل من المادة رقم      

أي أن المشرع جمع كـل      . ٢١ادة رقم    بأكملها، والفقرة الأولي أيضاً من الم      ١٩وكذلك المادة رقم    

 . حتى لا يدع مجال للإجتهاداتالأرباح التي تسري عليها الضريبة وعرفها في مادة واحدة

تعد صـفقة     " علي ٢٥رقم  المادة   ونصت في    ٢٦ ،   ٢٥كما بينت اللائحة التنفيذية في المادة رقم         

، كل شراء يجريـه ممـول مقـيم        من القانون ) ١٩(من المادة   ] ٣[واحدة ، فى تطبيق حكم البند       
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 للاستعمال الشخصي ، بشرط أن تكون الصفقة بغرض         همشترايـر  بغرض البيع لأصـول منقولة غ    

 .تجارى أو صناعى، وأن يتم البيع خلال فترة اثني عشر شهراً من تاريخ الشراء 

] ٥[ فى البند    تشمل الآلات الميكانيكية والكهربائية ،المنصوص عليها       " علي ٢٦رقم  المادة  ونصت  

 .من القانون ، الآلات الإلكترونية والرقمية وغيرها) ١٩(من المادة 
 

 :)٢٠(مادة 
 لا تسرى الضريبة على الأرباح الناتجة عن إعادة تقييم أصول المنشأة الفردية عند تقديمها كحصة               

للحـصة  بشرط أن تكون الأسهم المقابلـة       عينية نظير الإسهام فى رأسمال شركة مساهمة، وذلك         

 .العينية اسمية وألا يتم التصرف فيها قبل مضى خمس سنوات

 :التعليق
 . من القانون السابق وهى منقولة بالحرف٢٠هذه المادة هي نفسها الفقرة الثالثة من المادة رقم 

 

 :)٢١(مادة 
أسـاس   ، علىما ترتبط به من عقود طويلة الأجل يتحدد صافى الربح الضريبى للمنشأة عن جميع     

وتحدد نسبة ما تم تنفيذه من كل عقد علـى           .بة ما تم تنفيذه من كل عقد خلال الفترة الضريبية         نس

 إجمـالي أساس التكلفة الفعلية للأعمال التى تم تنفيذها حتى نهاية الفترة الضريبية منسوبة إلـى               

 .التكاليف المقدرة للعقد

 .قدرة لهيحدد الربح المقدر للعقد بالفرق بين قيمته والتكاليف الم و 

ويحدد الربح المقدر للعقد خلال كل فترة ضريبية بنسبة من الربح المقدر وفقاً للفقرة السابقة تعادل                

نسبة ما تم تنفيذه خلال الفترة الضريبية وعلى أن يتم تسوية ربح العقد فى نهاية الفترة الضريبية                 

 التكاليف الفعلية بعد استنزال ما      فيها تنفيذه على أساس إيراداته الفعلية مخصوماً منها        التى انتهى 

 .سبق تقديره من أرباح

فإذا اختتم حساب الفترة الضريبية التى انتهى خلالها تنفيذ العقد بخسارة، تخصم هذه الخسارة من               

أرباح الفترة أو الفترات الضريبية السابقة المحدد تنفيذ العقد خلالها وبما لا يجاوز أربـاح العقـد                 

تم إعادة حساب الضريبة على هذا الأساس ويسترد الممول ما سدده بالزيـادة             وي. خلال تلك الفترة  

 . منها

فإذا تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنفيذ العقد الحدود المشار إليها فى الفقرة السابقة، يتم ترحيـل                

 . من هذا القانون٢٩ الخسائر إلى السنوات التالية طبقاً لأحكام المادة باقي

هذه المادة يقصد بالعقد طويل الأجل عقد التصنيع أو التجهيز أو الإنشاء أو أداء وفى تطبيق أحكام   

 تنفذه المنشأة لحساب الغير على أساس قيمة محدده ويستغرق تنفيذه           والذيالخدمات المرتبطة بها    

  .أكثر من فترة ضريبية واحدة

 ٤٨
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 :التعليق
 صافى الربح الخاضـع للـضريبة،       حدديت" الأتي  علي  من اللائحة التنفيذية   ٢٧المادة رقم   نصت   و

من القانون، على جميع ما ترتبط به المنشأة من عقود طويلة الأجل وذلك وفقـاً               ) ٢١(طبقاً للمادة   

 :للخطوات الآتية

يتم تحديد نسبة الإنجاز على أساس التكلفة الفعلية للأعمال المنفذة حتى نهايـة الفتـرة                .١

ى أن يُراعى إعادة حساب هذه      عل للعقد،  مقدرة   التكاليف ال  إجماليالضريبية منسوبة إلى    

 .التكاليفالنسبة عند تغيير هذه 

 الأرباح المقدرة للعقد على أساس الفرق بين قيمة العقـد والتكـاليف             إجمالييتم تحديد     .٢

 . الأرباح المقدرة عند تغيير قيمة العقدإجماليعلى أن يُراعى إعادة احتساب  المقدرة له،

 إجماليلمقدر للعـقد خـلال كــل فــترة ضــريبية على أساس         يتم تحديد الربح ا     .٣

 ].١[الأرباح المقدرة للعقد بالكامل مضروبة فى نسبة الإنجاز المحددة بالبند 
 

وفى نهاية العقد يتم تحديد صافى الربح أو الخسارة الفعلية للعقد على أساس التكـاليف الفعليـة                 

 .مطروحة من الإيرادات الفعلية
 

 الفترة الضريبية التى انتهى خلالها تنفيـذه بخـسارة تخـصم هـذه               تم حساب العقد فى   فإذا اخت 

الخسارة من أرباح الفترة أولاً فإذا لم تكف أرباح الفترة يخصم رصـيد الخـسارة مـن الفتـرات            

الضريبية السابقة المحددة لتنفيذ العقد خلالها وبما لا يجاوز الأرباح المقدرة والمصرح عنها خلال              

 .الفترات الضريبية السابقة ولكل عقد على حدهتلك 
 

ويسترد الممول ما سبق أن سدده بالزيادة منهـا          و تتم إعادة حساب الضريبة على هذا الأساس،       

فإذا تجاوزت الخسارة الناشئة عن تنفيذ العقد الأرباح المقدرة خلال الفترة أو الفترات الـضريبية               

 .من القانون) ٢٩( إلى السنوات التالية إعمالاً لحكم المادة  الخسائرباقيالسابقة للعقد، يتم ترحيل 

 
علي اعتبار أن الضريبة سنوية فلابد أن نحمل كل سنه بما يخصها            ومن مفهوم هذه المادة     ويلاحظ  

 .عقود الإنشاءات) ٨(وهو ما يتفق مع معيار المحاسبة رقم من أرباح 

    : للتوضيح المبسطوسنورد هذا المثال

 :العقود طويلة الأجلمثال على 

 جنيـه   ٥،٠٠٠،٠٠٠ بمبلـغ     ضـمن عقـود المقـاولات        ن عقد لمقاولة  يابرم احد المقاول  

 ٤،٠٠٠،٠٠٠ التكلفة بمبلـغ     وقام المقاول بتقدير   ثلاثة سنوات،  ذا العقد ه ويستغرق تنفيذ 

وكانت التكلفة الفعلية خلال سنوات تنفيـذ العقـد          ) ج ١٠٠٠٠٠٠درـح مق ـأي برب  (جنيه

 . جنية على التوالي٥٥٠٠٠٠٠ جنية، ٣٠٠٠٠٠٠ ، جنية١٠٠٠٠٠٠
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 :الآتيك فيمكن معالجة هذا العقد

 الثالثة الثانية ىالسنة الأول 

 ٥٥٠٠٠٠٠ ٣٠٠٠٠٠٠ ١٠٠٠٠٠٠ التكاليف الفعلية

  %١٠٠  %٧٥  %٢٥ نسبة الإتمام
 

 ) ما سبق احتسابه-نسبة الإتمام × إيرادات العقد = (       الإيرادات 

 فعلي تقديري تقديري 

 ٥٠٠٠٠٠٠ ٢٥٠٠٠٠٠ ١٢٥٠٠٠٠ =الإيرادات 

 ٥٥٠٠٠٠٠ ٢٠٠٠٠٠٠ ١٠٠٠٠٠٠ التكاليف الفعلية

 خ٥٠٠٠٠٠ ٥٠٠٠٠٠ ٢٥٠٠٠٠ الربح أو الخسارة
 

اختتم حساب الفترة الضريبية التى انتهى خلالها تنفيـذ العقـد بخـسارة،             وطبقاً لمفهوم المادة إذا     

 المحدد تنفيذ   )التي تم تقديرها    ( تخصم هذه الخسارة من أرباح الفترة أو الفترات الضريبية السابقة         

 .العقد خلالها وبما لا يجاوز أرباح العقد خلال تلك الفترة

  = العقد فيهاالتى انتهي خسارة العقد فى الفترة الضريبية وعليه تكون

 حيـث أنـه كـان ربـح          الربح المقر به سابقاً     مبالغ كل+  الخسارة فى أخر فترة ضريبية       مبلغ =

 ويـتم   ،خـسائر ج   ١٢٥٠٠٠٠ =   ٥٠٠٠٠٠ +٢٥٠٠٠٠ +٥٠٠٠٠٠  =   )وهمي( تقديري

  خلال الفترة التي انتهي فيها العقد،      ذوبان هذه الخسارة مع باقي أرباح المقاول من العقود الأخرى         

 للخلف ويتم استرداد الضريبة المسددة عليها فى السنوات السابقة ويبدأ   وإذا تبقت أي خسائر ترحل    

  . للأمام لمدة خمس سنوات وإذا لم تكفى يتم الترحيلالترحيل بالسنة الثالثة ثم الثانية ثم الأولى

 }عقود الإنشاءات  ) ٨(معيار المحاسبة رقم {

 :الحل بطريقة أخري

 وتدرج النتيجـة بقائمـة      تكاليف خاصة بالعقد  يتم تحميل كل سنة بما يخصها من إيرادات و        

الـضريبة  الدخل حتى يمكن سداد الضريبة التى تخص السنة في سنة اسـتحقاقها لـسنوية               

من العقد وبالتالي يتم صـرف      % ٢٥ففي المثال قام المقاول بتنفيذ      .ولتطبيق مبدأ الاستحقاق  

 ـ   وبالتالي تدخل الإيرادات التى تخص هذا المستخلص فـي         % ٢٥مستخلص أعمال بقيمة ال

وهكذا في السنة الثانية أما في السنة الثالثة يتم تـسليم المـشروع ويـتم               ، وقت استحقاقه 

 ـ    صرف مستخل   بصرف النظر إذا     من قيمة العقد   %١٠٠ص نهائي بقيمة الأعمال النهائية ال

وعليه يكون الحل بهذه الطريقة     ،  عن ما هو متفق عليه بالعقد       أو قلت  ما كانت التكلفة زادت   

 :كالآتي

 

 



  إعداد                               التعليق علي أهم مواد القانون للخبرة الاستشارية            ATCشركة 
        أحمد شحاته                            ٢٠٠٥ لسنة ٩١                            ف عبد الغني     أشر

 ٥١

 الثالثة    السنة الثانية                 السنة             ى السنة الأول                             

 )للسنوات الأولي قبل تنفيذ المستخلص النهائي( قيمة العقد × نسبة الإتمام = إيرادات المستخلص

 ١٢٥٠٠٠٠ ٢٥٠٠٠٠٠ ١٢٥٠٠٠٠ الإيرادات

  )٢٥٠٠٠٠٠(  )٢٠٠٠٠٠٠(  )١٠٠٠٠٠٠(  التكاليف الفعلية

 %١٠٠ %٥٠ %٢٥ نسبة الإتمام

  خ)١٢٥٠٠٠٠(  ربح٥٠٠٠٠٠  ربح٢٥٠٠٠٠ نتيجة الأعمال
 

 :مثــال
 مليـون جنيـة     ٩٥٠منشأة لديها عقد طويل الأجل ضمن العقود التى لديها إجمالى قيمـة العقـد               

 وتنتهـى فـى     ٢٠٠٦ مليون جنية ومدة تنفيذ العقد تبدأ مـن          ٨٥٠وإجمالى التكاليف المقدرة له     

،  مليـون    ٢٩٧,٥ مبلـغ    ٢٠٠٨ حتـى    ٢٠٠٦ وكانت التكلفة الفعليـة للـسنوات مـن          ٢٠٠٩

 .  مليون على التوالى ١٢٧,٥، يون مل٢١٢,٥
 : المطلوب

 .للعقدتحديد الربح المقدر  .١

 .تحديد الربح المقدر لكل فترة ضريبية .٢

 :كيفية التصرف فى الربح أو الخسارة فى ظل الاحتمالات الآتية .٣

  مليون ١٢٠ مبلغ ٢٠٠٩الربح الفعلى الإجمالى للعقد فى  - أ

  مليون٩٠ مبلغ ٢٠٠٩الربح الفعلى الإجمالى للعقد فى  - ب

  مليون ٧٠ مبلغ ٢٠٠٩الربح الفعلى الإجمالى للعقد فى  - ت

 . مليون ولا توجد عقود أخرى١٠ خسارة ٢٠٠٩أن تكون نتيجة الإجمالية للعقد فى  - ث

 الحل

  التكلفة التقديرية للعقد–إجمالى قيمة العقد = تحديد الربح المقدر للعقد  .١

  مليون ١٠٠=  مليون ٨٥٠ مليون  ـ ٩٥٠                               =  
 تحديد الربح المقدر لكل فترة ضريبية  .٢

 الربح المقدر نسبة الإتمام  التكلفة الفعلية السنة

٢٩٧,٥ 
٢٩٧,٥ ٢٠٠٦ 

 

٨٥٠ 
  مليون٣٥% = ٣٥ × ١٠٠ %٣٥= 

٢١٢,٥ 
٢١٢,٥ ٢٠٠٧ 

 

٨٥٠ 
  مليون٢٥% = ٢٥ × ١٠٠ %٢٥= 

١٢٧,٥ 
١٢٧,٥ ٢٠٠٨ 

 

٨٥٠ 
  مليون١٥% = ١٥× ١٠٠ %١٥= 

 كيفية التصرف فى الربح أو الخسارة .٣
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  مليون جنية١٢٠ مبلغ ٢٠٠٩الربح الفعلى الإجمالى للعقد فى  . أ

  مليون ٤٥) = ١٥+٢٥+٣٥ ( – ١٢٠ = ٢٠٠٩ يكون الربح الخاضع للضريبة فى        

  مليون جنية٩٠ مبلغ ٢٠٠٩الربح الفعلى الإجمالى للعقد فى  . ب

  مليون١٥ ) = ٧٥ ( – ٩٠ = ٢٠٠٩خاضع للضريبة فى  يكون الربح ال    

  مليون جنية٧٠ مبلغ ٢٠٠٩الربح الفعلى الإجمالى للعقد فى  . ت

  مليون ٥ - = ٧٥- ٧٠ = ٢٠٠٩تكون الخسارة فى      

وفى هذه الحالة يتم عمل مقاصة بينها وبين أرباح الفترة فإذا لم تكفى يتم ترحيلها للخلف                

ة عليها فى السنوات السابقة ويبدأ الترحيل بالسنوات الأحـدث          واسترداد الضريبة المسدد  

 . وهكذا٢٠٠٧ أولاً فإذا لم تكفى يرحل الباقى لعام ٢٠٠٨أولاً يعنى  عام 

  مليون جنية ولا توجد عقـود أخـرى خـلال          ١٠أن تكون النتيجة الإجمالية للعقد خسارة        . ث

 .الفترة الضريبية

 ، ٢٠٠٦سددة على أرباح العقـد عـن الأعـوام          يتم فى هذه الحالة استرداد الضريبة الم      

 .سنوات٥مليون جنية إلى السنوات اللاحقة بحد أقصى ١٠ وكذلك ترحيل ٢٠٠٨، ٢٠٠٧

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 عداد  إ                              التعليق علي أهم مواد القانون للخبرة الاستشارية            ATCشركة 
        أحمد شحاته                            ٢٠٠٥ لسنة ٩١                                 أشرف عبد الغني

 ٥٣

 

 الفصل الثانى

 تحديد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة

 ):٢٢(مادة 
 الربح بعد خـصم     إجمالي يتحدد صافى الأرباح التجارية والصناعية الخاضع للضريبة على أساس          

ويشترط فـى التكـاليف والمـصروفات       جميع التكاليف والمصروفات اللازمة لتحقيق هذه الأرباح،        

 :يأتيواجبة الخصم ما 

 .  للمنشأة ولازمة لمزاولة هذا النشاطالصناعي تكون مرتبطة بالنشاط التجارى أو أن -١

أن تكون حقيقية ومؤيدة بالمستندات، وذلك فيما عدا التكاليف والمصروفات التى لم يجـر               -٢

 .العرف على إثباتها بمستندات

 :التعليق
جدل موجود بالنسبة للتكاليف  سيظل الكان من القانون السابق و٢٦وهذه المادة مقابلة للمادة رقم 

 اللائحـة التنفيذيـة   ب نص عليهـا     ولكنوالمصروفات التى لم يجر العرف علي إثباتها بمستندات         

وضح مـا هـي التكـاليف         لت  ٢٠٠٥ لسنة   ٩٩١ رقم   وزاريالقرار  بال الصادرة ٢٨ بالمادة رقم 

 يقـصد بالتكـاليف      "ونصت المادة علي   التي لم يجر العرف علي إثباتها بمستندات         والمصروفات

مـن المـادة    ] ٢[والمصروفات التى لم يجر العرف على إثباتها بمستندات، فى تطبيق أحكام البند             

من القانون، التكاليف والمصروفات التى يتعذر فى الغالب نظراً لطبيعتها إثباتها بمـستندات             ) ٢٢(

 :هاخارجية، وتتوافر بالنسبة لها أذون صرف داخلية أو بيانات أسعار، ومن

 

 .مصروفات الانتقالات الداخلية .١

 .مصروفات البوفيه للضيافة الداخلية لعملاء المنشأة  .٢

 .مصروفات النظافة  .٣

 ٠الدمغات العادية والنقابية اللازمة لتسيير أعمال المنشأة  .٤

 .مصروفات الصيانة العادية .٥

ة المهنة أو   الجرائد والمجلات اليومية أو الأسبوعية أو الشهرية إذا كانت تستلزمها طبيع            .٦

 .النشاط 
 

ويشترط ألا تزيد المصروفات التى لم يجر العرف على إثباتها بمستندات، بما فى ذلك الإكراميـات،                

 . المصروفات العمومية والإدارية المؤيدة بمستنداتإجماليمن % ٧على 
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 ٥٤

 :)٢٣(مادة 

 :يأتيعلى الأخص، ما  يعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم 

قروض المستخدمة فى النشاط أيا كانت قيمتها، وذلك بعد خصم العوائد الدائنة غير عوائد ال )١

  .الخاضعة للضريبة، أو المعفاة منها قانونا

 . من هذا القانون٢٥الإهلاكات لأصول المنشأة، والمنصوص عليها في المادة  )٢

قـا لهـذا    الرسوم والضرائب التي تتحملها المنشأة عدا الضريبة التى يؤديها الممـول طب            )٣

 .القانون

 والتـي  المقررة على صاحب المنشأة لصالح العاملين ولصالحه،         الاجتماعيأقساط التأمين    )٤

 .الاجتماعييتم أداؤها للهيئة القومية للتأمين 

المبالغ التى تستقطعها المنشآت سنويا من أموالها أو أرباحها لحساب الصناديق الخاصـة              )٥

ها سواء أكانت منشأة طبقا لأحكام قانون صـناديق         للتوفير أو الادخار أو المعاش أو غير      

 بـشأن أنظمـة     ١٩٨٠ لسنة   ٦٤، أم القانون رقم     ١٩٧٥ لسنة   ٥٤التأمين الخاصة رقم    

 الخاص البديلة، أم كانت منشأة طبقا لنظام له لائحة أو شروط خاصـة              الاجتماعيالتأمين  

رط أن يكون للنظام     من مجموع مرتبات وأجور العاملين بها بش       %٢٠وذلك بما لا يجاوز     

الذى ترتبط بتنفيذه المنشآت لائحة أو شروط خاصة منصوصا فيها علـى أن مـا تؤديـه                 

المنشآت طبقا لهذا النظام يقابل مكافأة نهاية الخدمة أو المعاش، وأن تكون أمـوال هـذا                

 .النظام منفصلة أو مستقلة عن أموال المنشأة ومستثمرة لحسابه الخاص

يعقدها الممول ضد عجزه أو وفاته أو للحصول على مبلـغ أو إيـراد،    أقساط التأمين التى     )٦

 . جنيه فى السنة٣٠٠٠وذلك بحيث لا تجاوز قيمة الأقساط 

وحدات الإدارة المحلية وغيرها من الأشخاص الاعتباريـة         التبرعات المدفوعة للحكومة و    )٧

 .العامة أيا كان مقدارها

ؤسسات الأهلية المـصرية المـشهرة طبقـا        التبرعات والإعانات المدفوعة للجمعيات والم     )٨

 الحكـومي لأحكام القوانين المنظمة لها، ولدور العلم والمستشفيات الخاضـعة للإشـراف            

 الصافي السنوي من الربح    %١٠ المصرية، وذلك بما لا يجاوز       العلميومؤسسات البحث   

 .للممول

 .يته العقديةالجزاءات المالية والتعويضات التى تستحق على الممول نتيجة مسئول )٩

 

 :التعليق
وعرفت المقصود بالعوائد الدائنة والشروط الواجبة       ٣٠ ،   ٢٩أوضحت اللائحة التنفيذية في المواد      

 من  ٢٩ المادة رقم    في لاعتبار أموال النظام منفصلة أو مستقلة عن أموال المنشأة وذلك بأن نصت           

من القانون ، كل ما ) ٢٣(من المادة ] ١[يقصد بالعوائد الدائنة ، فى تطبيق حكم البند " اللائحة علي
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 ٥٥

مقابل الاستثمار فى القروض والسلفيات والديون أياً كـان نوعهـا           يحصل عليه الممول من مبالغ      

والسندات وأذون الخزانة والودائع والتأمينات النقدية، وتخصم العوائـد الدائنـة غيـر الخاضـعة               

 ".وض المستخدمة فى النشاطللضريبة أو المعفاة منها من العوائد المدينة للقر

 يشترط لاعتبار أموال النظام منفصلة أو مستقلة عن أموال المنـشأة،            " علي ٣٠ونصت المادة رقم    

 :من القانون، ما يأتى) ٢٣(من المادة ] ٥[فى تطبيق حكم البند 

 .أن يكون لدى النظام أو الصندوق حساب خاص بالبنوك مستقلاً عن حسابات المنشأة .١

 .ار أمواله لحسابه الخاصأن يتم استثم .٢

 .أن تكون له دفاتر وحسابات مستقلة عن حسابات المنشأة .٣
 

 

 :)٢٤(مادة 

 :يأتي لا يعد من التكاليف والمصروفات واجبة الخصم ما 
وهذا البند مخالف للمعيار المحاسـبي رقـم        ( .الاحتياطيات والمخصصات على اختلاف أنواعها     -١

٢٨ ( 

امات وعقوبات مالية وتعويضات بسبب ارتكابه أو ارتكـاب          ما يقضى به على الممول من غر       -٢

 .جناية أو جنحة عمدية أحد تابعيه

 . الضريبة على الدخل المستحقة طبقا لهذا القانون-٣

 سعر الائتمان والخصم المعلن لدى البنك المركزي        مثلي العائد المسدد على قروض فيما يجاوز        -٤

 ١٤مخالفة للمعيار المحاسبي رقم     ( .يها الفترة الضريبية   ف تنتهيالسنة الميلادية التى     فى بداية 

 )تكلفة الإقتراض

عوائد القروض والديون على اختلاف أنواعها المدفوعة لأشخاص طبيعيـين غيـر خاضـعين              -٥

 )١٤مخالفة للمعيار المحاسبي رقم ( .معفيين منها للضريبة أو 

 

 :التعليق
 يتم احتساب العائد المـسدد علـى القـروض ،           "ي من اللائحة التنفيذية عل    ٣١ونصت المادة رقم    

من القانون ، على أساس سعر الائتمان والخصم        ) ٢٤(من المادة   ] ٤[المنصوص عليها فى البند     

 ". فى أول يناير أو أول يوم عمل فى بداية السنة الميلاديةالمركزيالمعلن لدى البنك 

] ٥[ديون ، المنصوص عليها فى البند       لا تشمل عوائد القروض وال     " علي ٣٢كما نصت المادة رقم     

 ". عامإكتتابعوائد السندات التى تطرح فى من القانون ) ٢٤(من المادة 
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 ٥٦

 ) :٢٥(مادة 
 :الآتي يكون حساب الإهلاكات لأصول المنشأة على النحو 

 والمنـشآت   المباني من تكلفة شراء أو إنشاء أو تطوير أو تجديد أو إعادة بناء أى من                % ٥ )١

 .ات والسفن والطائرات وذلك عن كل فترة ضريبيةوالتجهيز

 من تكلفة شراء أو تطوير أو تحسين أو تجديد أي من الأصول المعنويـة التـي يـتم                   % ١٠ )٢

 .شراؤها، بما فى ذلك شهرة النشاط وذلك عن كل فترة ضريبية

ينة قرين   يتم إهلاك الفئتين التاليتين من أصول المنشأة طبقا لنظام أساس الإهلاك بالنسب المب             )٣

 :كل منها

 مـن   %٥٠الحاسبات الآلية ونظم المعلومات والبرامج وأجهزة تخزين البيانات نسبة          ) أ  ( 

 .أساس الإهلاك لكل سنة ضريبية

 . من أساس الإهلاك لكل سنة ضريبية%٢٥جميع أصول النشاط الأخرى نسبة ) ب(

والأصول الأخرى للمنشأة غير     لا يحسب إهلاك للأرض والأعمال الفنية والأثرية والمجوهرات           )٤

 .القابلة بطبيعتها للاستهلاك

 :التعليق
يفهم من هذه المادة أن البند الأول والثاني يعنى القسط الثابت والبند الثالث والرابع يعنـى القـسط    

 .الأصول الثابتة و إهلاكاتها) ١٠( رقم ةلمحاسب يتفق مع معيار االمتناقص، وهو ما

 يقصد بالأصول المعنوية التى يتم شراؤها فى        "عليمن اللائحة التنفيذية     ٣٣كما نصت المادة رقم     

 ويحتفظ بها ماديمن القانون، الأصول التى ليس لها وجود  ) ٢٥(من المادة   ] ٢[تطبيق حكم البند    

للاستخدام فى الإنتاج أو لتوريد السلع أو الخدمات أو للتأجير للغير كالتراخيص وحقوق الملكيـة               

سم التجارى وحقوق النشر و براءات الاختراع وحقوق الطبع وأفلام الصور المتحركة            الفكرية والا 

التى تحصل عليها المنشأة نظير دفع مبلغ من المال، أما بالنسبة للأصـول المعنويـة التـى يـتم             

من القـانون مـع مراعـاة       ) ٢٥(من المادة   ] ٢[بمعرفة المنشأة فيتم إهلاكها طبقاً للبند       إنشاؤها  

 التى تم تحميلها ضمن التكاليف فى السنوات السابقة وذلـك           المعنويتكاليف إنشاء الأصل    استبعاد  

 ".طبقاً لمعايير المحاسبة المصرية
 

 :)٢٦(مادة 
 هي من هذا القانون القيمة الدفترية للأصول كما ٢٥ يقصد بأساس الإهلاك فى تطبيق أحكام المادة 

يبية، ويزيد هذا الأساس بما يـوازى تكلفـة الأصـول           مدرجة فى الميزانية الافتتاحية للفترة الضر     

المستخدمة وتكلفة التطوير أو التحسين أو التجديد أو إعادة البناء وذلك خلال الفتـرة الـضريبية،                
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 ٥٧

ويقل الأساس بما يوازى قيمة الإهلاك السنوى وقيمة بيع الأصول التى تم التصرف فيها وبقيمـة                

 .فقدها أو هلاكها خلال الفترة الضريبيةالتعويض الذى تم الحصول عليه نتيجة 

ربـاح  فإذا كان أساس الإهلاك بالسالب، تضاف قيمة التصرف فى الأصل أو التعويض عنه إلـى الأ  

، أما إذا لم يجاوز أساس الإهلاك عشرة آلاف جنيه، يعد أساس الإهلاك   التجارية والصناعية للممول  

 .بالكامل من التكاليف واجبة الخصم

 :التعليق
 ٩١ من القـانون     ٢٦ حيث اشترطت المادة     )١٠( رقم   مع معيار المحاسبة   أيضاً   تفق هذه المادة  تو

يتم إضـافة   ) بيع الأصل بأرباح  (  أساس الإهلاك بالسالب      رصيد أنه في حالة إذا كان     ٢٠٠٥لسنة  

 وبالتالي يتم إدراج أساس الإهلاك للأصل قبل خصم قيمة         للأرباح بالكامل   قيمة التصرف في الأصل   

   .التصرف فيه إلي التكاليف تطبيقاً لمبدأ المقابلة

  ٢٦ونورد هذا المثال لتوضيح تطبيق أحكام المادة  

 الحالة الثالثة الحالة الثانية   الحالة الأولي بيان

 ١٠٠٠٠٠٠ ١٠٠٠٠٠٠ ١٠٠٠٠٠٠ ١/١رصيد الأصل فى 

 ٢٥٠٠٠٠ ٢٥٠٠٠٠ ٢٥٠٠٠٠ %٢٥إهلاك السنة 

 ٧٥٠٠٠٠ ٧٥٠٠٠٠ ٧٥٠٠٠٠ أساس الإهلاك

 ١٠٠٠٠٠٠ ٧٤٢٠٠٠ ٥٠٠٠٠٠ عامقيمة بيع هذا الأصل خلال ال

  )٢٥٠٠٠٠( ٨٠٠٠ ٢٥٠٠٠٠ أساس الإهلاك

  -:و من هذا المثال تتبين الآتي

  الإهلاك ينقل كرصيد أول المدة في السنة التالية أساسالحالة الأولى فان  •

 اجبة الخصم كإهلاك للعامالحالة الثانية يعتبر أساس الإهلاك بالكامل من التكاليف و •

الحالة الثالثة وحيث أن أساس الإهلاك بالسالب فان القيمة البيعية للأصل تضاف إلى الأربـاح                •

 ) ٧٥٠٠٠٠(  أساس الإهلاك قبل خصم القيمـة البيعيـة          يدرجالتجارية والصناعية للممول و   

وهو ما يتفق مع    ) ةأي أننا أخضعنا الربح الرأسمالي فقط للضريب      ( ضمن التكاليف خلال الفترة   

  .١٠معيار رقم 

 :)٢٧(مادة 
 من تكلفة الآلات والمعدات المستخدمة فى الاستثمار فى مجال الإنتاج سـواء             %٣٠ تخصم نسبة   

 .كانت جديدة أو مستعملة، وذلك فى أول فترة ضريبية يتم خلالها استخدام تلك الأصول

ن هذا القانون عن تلك الفترة الزمنية        م ٢٥ويتم حساب أساس الإهلاك المنصوص عليه فى المادة         

 . المذكورة%٣٠بعد خصم نسبة الـ

 .ويشترط لتطبيق أحكام الفقرتين السابقتين أن يكون لدى الممول دفاتر وحسابات منتظمة
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 وكان   واستخدمت فى الإنتاج      السنة أى وقت من   في   )سواء كانت جديدة أو مستعملة    (تم شراء آلة    

 . جنية١٠٠٠٠٠٠انت قيمة هذه الآلة لدي المنشأة دفاتر وحسابات منتظمة وك

 :كالآتي% ٣٠فيتم حساب الإهلاك المعجل على القيمة الشرائية لهذه الآلة بنسبة 

  . جنية٣٠٠٠٠٠=                     %٣٠ × ١٠٠٠٠٠٠=              قيمة الإهلاك المعجل 

 . جنية١٧٥٠٠٠=  %٢٥× )٣٠٠٠٠٠ – ١٠٠٠٠٠٠= ( ويتم حساب الإهلاك العادي كالآتي

 . جنية٤٧٥٠٠٠=                ١٧٥٠٠٠ + ٣٠٠٠٠٠=       الإهلاك للفترة الأولى إجمالي

يراعى بالنـسبة لنظـام      "أن ونصت علي ك   أساس الإهلا   من اللائحة  ٣٤المادة رقم   كما أوضحت   

 :يأتيمن القانون، ما ) ٢٦(و ) ٢٥( المادتين فــيوص عليه ـأساس الإهلاك المنص

 تحدد القيمة القابلة للإهلاك، على أساس رصيد كل مجموعة أصول فى أول الفتـرة مـضافاً                 -]١[

 وتركيبه والعمرات التى    إليه مشتريات الأصول وكافة الإضافات خلال العام كتكلفة نقل الأصل         

تؤدى إلى إطالة العمر الإنتاجي للأصل مخصوماً منه قيمـة التـصرفات فـى الأصـول أو                 

 .التعويضات

 :ويعامل هذا الرصيد على النحو الآتي 

 .إذا كان الرصيد الناتج وفقاً للفقرة السابقة سالباً يتم إضافة هذا الرصيد إلى أرباح النشاط -أ 

عشرة آلاف جنيه فأقل يُحمل بالكامل على قائمة الدخل ويُعد من التكاليف             إذا كان الرصيد     -ب

 .واجبة الخصم فى ذات السنة

 إذا كان الرصيد يزيد على عشرة آلاف جنيه يحسب الإهلاك لكل مجموعة وفقـاً للنـسب                 -ج

من القانون دون النظر إلـى مـدة اسـتخدام أصـول            ) ٢٥(من المادة   ] ٣[الواردة بالبند   

 أياً كانت قيمته إلى الفترة الضريبية التاليـة كأسـاس           المتبقي، ويرحل الرصيد    المجموعة

 .للإهلاك

 ـ  ) ٢٥( لا يجوز مخالفة نسب الإهلاك المنصوص عليها فى المـادة            -]٢[ وذلـك   ون  ـمـن القان

 .حساب الضريبة لأغراض

 يسرى بشأنها    لا تخضع الأصول المهداة التى تُدرج قيمتها ضمن الاحتياطيات للضريبة، ولا           -] ٣[

 ".من القانون، بحسب الأحوال) ٢٧(و ) ٢٦(و ) ٢٥(الإهلاك المقرر بالمواد 

مـن  ) ٢٧(لأغراض حساب الضريبة، فى تطبيق حكم المادة          " من اللائحة علي   ٣٥ونصت المادة   

من تكلفة الآلات والمعدات المـستخدمة فـى مجـال الإنتـاج            % ٣٠القانون، يجب استبعاد نسبة     

ء كانت جديدة أو مستعملة، وذلك فى أول فترة ضريبية يتم خلالهـا اسـتخدام تلـك                  سوا الصناعي

مـن  ) ٢٦(الأصول، ويتم إدراج القيمة الباقية إلى أساس الإهلاك المنصوص عليـه فـى المـادة                

 ".القانون
 

 

 ٥٨
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 :)٢٨(مادة 
ا إذا مـا     التى قام الممول باستبعادها من دفاتر المنشأة وحـساباته         بخصم الديون المعدومة   يسمح  

 :تقدم بتقرير من أحد المحاسبين المقيدين بجدول المحاسبين والمراجعين يفيد توافر الشروط الآتية

 .أن يكون لدى المنشأة حسابات منتظمة -١

 .أن يكون الدين مرتبطا بنشاط المنشأة -٢

 .أن يكون قد سبق إدراج المبلغ المقابل للدين ضمن حسابات المنشأة -٣

 ١٨ت إجراءات جادة لاستيفاء الدين ولم تتمكن من تحـصيله بعـد             أن تكون المنشأة قد اتخذ     -٤

 .شهرا من تاريخ استحقاقه

 :يلي ما لاستيفاء الدينويعتبر من الإجراءات الجادة 

 .الحصول على أمر أداء فى الحالات التى يجوز فيها ذلك ) أ

 . المدين بأداء قيمة الدينبإلزامصدور حكم من محكمة أول درجة  ) ب

 . فى إجراءات تنفيذ حكم بإفلاس المدين أو إبرامه صلحا واقيا من الإفلاسالمطالبة بالدين ) ج

وإذا تم تحصيل الدين أو جزء منه وجب إدراج ما تم تحصيله ضمن إيرادات المنشأة فى السنة التى                  

 .تم التحصيل فيها
 

 التعليق
دة لاستيفاء الدين،  يعد من الإجراءات الجا" من اللائحة التنفيذية علي٣٧المادة رقم   وفي هذا نصت    

من القانون، إجراء المدين صلحاً قـضائياً واقيـاً مـن           ) ٢٨(من المادة   ] ٤[فى تطبيق حكم البند     

الإفلاس بناء على طلب المدين لقاضى التفليسة مع جماعة الدائنين بشرط موافقة الدائنين الحائزين              

حكام قانون التجارة الـصـــادر     على ثلثي قيمة الديون، ويتم الصلح الواقي من الإفلاس وفقاً لأ          

 ".١٩٩٩ لسنة ١٧بالقـانون 
 

 :)٢٩(مادة 
تخصم هذه الخسارة من أرباح السنة التالية، فإذا تبقى بعد           إذا ختم حساب إحدى السنوات بخسارة       

ذلك جزء من الخسارة نقل سنويا إلى السنوات التالية حتى السنة الخامسة، ولا يجوز بعد ذلك نقل                 

 .ارة إلى حساب سنة أخرىشيء من الخس
 

 :التعليق
ولكن لم ينص في مادة القـانون الجديـد أن فتـرة             من القانون السابق     ٢٨هي نفسها المادة رقم     

التوقف الجبري لا تحسب من مدة الخمس سنوات التى ترحل فيها الخسائر وعليه فإذا حدث توقف                

فترة التوقف الجبـري ضـمن       تحسب   ٢٠٠٥ لسنة   ٩١ من القانون    ٢٩جبري فطبقاً لنص المادة     

 .السنوات التي ترحل فيها الخسائر
 

 ٥٩
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 :)٣٠(مادة 
 بوضع شروط فى معاملاتهم التجارية أو المالية تختلف عن الـشروط            الأشخاص المرتبطون إذا قام   

التى تتم بين أشخاص غير مرتبطين من شأنها خفض وعاء الضريبة أو نقل عبئها مـن شـخص                  
خاضع للضريبة إلى آخر معفى منها أو غير خاضع لها، يكون للمصلحة تحديـد الـربح الخاضـع                 

 .ضريبة على أساس السعر المحايدلل
ولرئيس المصلحة إبرام اتفاقات مع أشخاص مرتبطة علي إتباع طريقة أو أكثـر لتحديـد الـسعر                 

 .المحايد فى تعاملاتها
 .وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون طرق تحديد السعر المحايد

 :التعليق
كة بحيث إذا تبين أن هناك تعاملات تـتم          للشر ةتدخل المشرع بنص هذه المادة في السياسة الداخلي       

بين شخصين أو أكثر وكان هناك صلة ارتباط بينهم بحيث يقصد بهذا التعامل تخفيض أو نقل عبء                 

الضريبة من شخص خاضع إلي أخر معفى منها فأن المصلحة في هذه الحالة ستتدخل لوضع السعر 

 .فى الربح الضريبيالمحايد للتأثير في صافي الربح المحاسبي للوصول إلي صا

 للمصلحة التحقق مـن تطبيـق الأشـخاص          " من اللائحة التنفيذية علي    ٣٨المادة رقم   وقد نصت   

المرتبطين للسعر المحايد فى معاملاتهم بشأن تبادل السلع والخدمات والمـواد الخـام والمعـدات               

غير ذلك من المعاملات التجارية أو      الرأسمالية وتوزيع المصروفات المشتركة والإتاوات والعوائد و      

 ".المالية التى تتم فيما بينهم

مـن  ) ٣٠( يتم تحديد السعر المحايد، المنصوص عليـه فـى المـادة             " علي ٣٩كما نصت المادة    

 :القانون، طبقاً لإحدى الطرق الآتية 

الأطـراف   وفقاً لها يكون تحديد سعر السلعة أو الخدمة فيما بين            :طريقة السعر الحر المقارن      .١

المرتبطة على أساس سعر ذات السلعة أو الخدمة إذا تمت بـين الـشركة وأشـخاص غيـر                  

 .مرتبطين 

الاعتبـار   ويعتمد فى هذه المقارنة على أساس سلعة أو خدمة أخرى مماثلـة ويؤخـذ فـى                 

 :الآتية لــالعوام

 . الشروط القانونية التى يتحمل بها كل طرف من أطراف التعاقد -أ

 .لسوق ظـروف ا-ب

 . الظروف الخاصة بالعملية المعنية-ج

 ووفقاً لهذه الطريقة، يكـون تحديـد سـعر          :الإجمالية مضافاُ إليها هامش ربح    طريقة التكلفة    .٢

  تكلفة السلعة أو الخدمةإجمالية فيما بين الأطراف المرتبطة على أساس ـعة أو الخدمـالسل

 ٦٠
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ويحـدد   مضافاً إليها نسبة مئوية معينة كهامش ربح لصالح الشركة البائعة أو مؤدية الخدمة،            

هامش الربح على أساس هامش الربح الذى يحصل عليه الممول فى معاملاته التى تـتم مـع                 

أطراف مستقلة أو هامش الربح الذى يحصل عليه طرف مستقل آخر فـى معـاملات أخـرى                 

 .مشابهة

 ووفقاً لهذه الطريقة يكون تحديد سعر السلعة أو الخدمة فيما بـين             :دة البيع   طريقة سعر إعا    .٣

الأطراف المرتبطة على أساس سعر السلعة أو الخدمة وفقاً لسعر إعادة البيع إلى طرف ثالـث                

 ويحدد هامش الـربح      غير مرتبط بعد خصم نسبة تمثل هامش ربح مناسب للطرف الوسيط ،           

صل عليه نفس البائع مـن خـلال معاملاتـه مـع أطـراف              علــى أساس الهامش الذى يح    

 كما يجوز أن يحدد على أساس الهامش الذى يحصل عليه الممـول المـستقل فـى                  مستقلة،

 .معاملة مماثلة

 تكون ألأولوية فى تحديد الـسعر المحايـد لطريقـة           " من اللائحة علي    علي ٤٠ونصت المادة رقم    

ر البيانات اللازمة لتطبيق هذه الطريقة يتم تطبيق إحدى          وفى حالة عدم تواف     السعر الحر المقارن،  

 ".الطريقتين الأخريين المنصوص عليهما فى المادة السابقة

و فى حالة عدم إمكانية تطبيق أى من الطرق الثلاث المشار إليها فى المادة السابقة، يجوز إتبـاع                  

لتنمية أو أى طريقـة أخـرى       أى طريقة من الطرق الواردة بنموذج منظمة التعاون الإقتصادى وا         

 .ملائمة للممول

وفى جميع الأحوال يجوز الاتفاق مسبقاً بين الإدارة الضريبية والممول على الطريقة التى يتبعهـا               

 .الممول فى تحديد السعر المحايد عند تعامله مع الأطراف المرتبطة
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 الفصل الثالث

 الإعفاءات

 

 :يعفى من الضريبة: )٣١(مادة 
 أرباح منشآت استصلاح أو استزراع الأراضى وذلك لمدة عشر سنوات اعتباراً من تاريخ بدء               -١

 .النشاط مزاولة

 وتربية النحل وحظائر تربية المواشي وتسمينها، ومـشروعات         الداجنىأرباح منشآت الإنتاج     -١

خ ومزارع الأسماك، وأرباح مشروعات مراكب الصيد، وذلك لمدة عشر سنوات من تاري            مصايد

 .النشاط بدء مزاولة

ناتج تعامل الأشخاص الطبيعيين عن استثماراتهم فى الأوراق المالية المقيدة فى سوق الأوراق              -٢

المصرية مع عدم جواز خصم الخسائر الناجمة عن هذا التعامل أو ترحيلهـا لـسنوات                المالية

 .تالية

 :ما يحصل عليه الأشخاص الطبيعيون من -٣

ل على اختلاف أنواعها المقيدة فـى سـوق الأوراق الماليـة      عوائد السندات وصكوك التموي    -

 .المصرية التى تصدرها الدولة أو شركات الأموال

 .  على أسهم رأس مال شركات المساهمة والتوصية بالأسهمالتوزيعات -

وشـركات   ركات ذات المسئولية المحـدودة  ـى حصص رأس المال فى الش     ــالتوزيعات عل  -

 .لمساهمين فى شركات التوصية بالأسهموحصص الشركاء غير ا الأشخاص

 . التوزيعات على صكوك الاستثمار التى تصدرها صناديق الاستثمار-

العوائد التى يحصل عليها الأشخاص الطبيعيون عن الودائع وحسابات التوفير بالبنوك المسجلة             -٥

 البنـوك،   فى جمهورية مصر العربية، وشهادات الاستثمار والادخار والإيداع التى تصدرها تلك          

وعن الودائع وحسابات التوفير فى صناديق البريد، وعن الأوراق المالية وشهادات الإيداع التى 

 .المركزييصدرها البنك 

 للتنميـة   الاجتماعي الأرباح التى تتحقق من المشروعات الجديدة المنشأة بتمويل من الصندوق            -٦

 فى حدود 

داء من تاريخ مزاولة النشاط أو بدء الإنتاج        ـ ابت  وذلك لمدة خمس سنوات    التمويل،نسبة هذا        

 . ولا يسرى هذا الإعفاء إلا على أرباح من أبرم قرض الصندوق باسمهالأحوال،ب ـبحس

 :التعليق
ح بأن ما سبق وأن خضع للضريبة        من القانون القديم مع التوضي     ٣٦وهذه المادة مقابلة للمادة رقم      

 .أخرىجهة لا يخضع مرة في 
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 :من القانون) ٣١( يراعى ما يلي عند تطبيق حكم المادة " من اللائحة علي٤١ادة المونصت 

يشمل الإعفاء المقرر لحظائر تربية المواشى وتسمينها ما تنتجه هذه المواشى من ألبـان               .١

 .بشرط عدم مزاولة نشاط تجارة الألبان ومنتجاتها بصفة مستقلة

 الأرباح الناتجة عن المشروع لمـدة       يسرى الإعفاء المقرر لمشروعات مراكب الصيد على       .٢

عشر سنوات من تاريخ بداية النشاط، ويقصد بالمشروع مزاولة نـشاط الـصيد سـواء               

 .بمركب واحد أو أكثر مملوك أو مستأجر

 .ويقتصر هذا الإعفاء على الأرباح الناتجة عن نشاط الصيد

 على بدء مزاولتها يسرى الإعفاء المقرر لمنشآت تربية النحل على المنشآت التى لم تمض    .٣

النشاط قبل تاريخ العمل بالقانون مدة عشــر سنوات، وذلك فى حدود ما تبقى من هـذه                

المدة، أما المنشآت التى تبدأ فى مزاولة النشاط بعد تاريخ العمل بالقانون فتتمتـع بكامـل             

 ".مدة الإعفاء

من القانون  ) ٣١(من المادة   ] ٦[يشترط لتطبيق الإعفاء المقرر بالبند       " علي ٤٢كما نصت المادة     

 :لأرباح المشروعات الجديدة المنشأة بتمويل من الصندوق الاجتماعي للتنمية ما يأتى

أن يكون تاريخ مزاولة النشاط بالمشروع لاحقا لتاريخ التمويل من الصندوق الإجتمـاعى              .١

 .للتنمية

 .طأن تكون أرباح المشروع ناتجة عن مباشرة النشاط التجارى والصناعى فق .٢

 .أن يتخذ المشروع شكل المنشأة الفردية .٣

وتكون مدة الإعفاء الضريبي خمس سنوات تبدأ من تاريخ مزاولة النشاط أو بدء الإنتـاج بحـسب            

 .الأحوال، ويتوقف سريان هذا الإعفاء إذا تم التنازل عن المنشأة أو تغيير شكلها القانوني

 بالنسبة للأرباح الناتجة عن التمويـل مـن         وفى جميع الأحوال لا يسرى هذا الإعفاء الضريبى إلا        

 .الصندوق الإجتماعى للتنمية
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 الباب الرابع

 إيرادات المهن غير التجارية

 الفصل الأول

 ةلإيرادات الخاضعة للضريبا

 

 : الضريبة على)٣٢(مادة الفرضت 
الممـول بـصفة     صافى إيرادات المهن الحرة وغيرها من المهن غير التجارية التى يمارسها             -١

مستقلة، ويكون العنصر الأساسي فيها العمل، إذا كانت ناتجة عن مزاولة المهنة أو النشاط فى               

 .مصر

 . الدخل الذي يتلقاه أصحاب حقوق الملكية الفكرية من بيع أو استغلال حقوقهم-٢

 .ون من هذا القان٦أية إيرادات ناتجة عن أية مهنة أو نشاط غير منصوص عليه فى المادة -٣

 :التعليق
 لـسنة   ١٨٧ والمعـدل بالقـانون      ١٩٨١ لسنة   ١٥٧ من القانون    ٦٦هذه المادة مقابلة للمادة رقم    

 مع الاختلاف في أن القانون الجديد أوضح صراحة بفرض ضريبة علي الدخل الذي يتقاضاه               ١٩٩٣

اء الإيرادات  مقابل ذلك قام المشرع بإلغ    ، أصحاب حقوق الملكية الفكرية من بيع أو استغلال حقوقهم        

المحققة نتيجة مزاولة المهنة فى الخارج تشجيعا لهذه الفئة بان تشارك دوليا فى ممارسة المهنـة                

 ممارسـتها   ات مما يعود بالنفع والفائـدة عنـد        الخبر  اكتساب لما لذلك من مردود ايجابي من حيث      

 .محليا
 

 الثانيالفصل 

 تحديد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة

الإيرادات الداخلة وكذلك التكاليف واجبة الخصم في حالـة إمـساك دفـاتر              )٣٣(مادة  لاوحددت  

 :كالآتي

تحدد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة سنويا على أساس صافى الإيرادات، خلال السنة السابقة، 

ويشمل الإيراد من المهن غير التجارية عائدات التصرف فى أية أصـول مهنيـة، وعائـدات نقـل           

لخبرات أو التنازل عن مكاتب مزاولة المهنة كليا أو جزئيا وأية مبالغ محـصلة نتيجـة لإغـلاق                  ا

 . المكتب
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ويكون تحديد صافى الإيرادات على أساس الإيراد الناتج عن العمليات المختلفة طبقا لأحكـام هـذا                

هلاكات الأصـول   القانون بعد خصم جميع التكاليف والمصروفات اللازمة لمباشرة المهنة بما فيها إ           

 .ة مبسطة يصدر بها قرار من الوزيروذلك كله وفق أصول محاسبي
 

  :يليويعد من التكاليف واجبة الخصم ما 

 .المهنةرسوم القيد والاشتراكات السنوية ورسوم مزاولة  -١

 التى يؤديها وفقاً لأحكام     الضرائب التى يؤديها الممول بمناسبة مباشرة المهنة عدا الضريبة         -٢

 نونالقاهذا 

 .المبالغ التى يؤديها الممول إلى نقابته وفقاً لنظامها الخاص بالمعاشات -٣

وأولاده   على الممول لمصلحته ومصلحة زوجـه      الصحيأقساط التأمين على الحياة والتأمين       -٤

 القصر 

 جملة ما يعفى للممول من صافى الإيراد الخاضع          يشترط ألا تزيد   ٤ و   ٣وفى تطبيق أحكام البندين     

 .سنوياً جنيه ٣٠٠٠على للضريبة 

 . من هذا القانون٦ولا يجوز تكرار ذات الخصم من أى دخل آخر منصوص عليه فى المادة 

 :التعليق
 من القانون السابق مع الأخذ في الاعتبار عند تحديد الإيراد الـداخل فـي               ٦٧وهى مقابلة للمادة    

رات أو التنازل عـن مكتـب        في أي أصل مهني وكذلك عائد نقل الخب         التصرف وعاء الضريبة عائد  

أيضاً وأوضحت المادة   ،  المهني مزاولة المهنة كلياً أو جزئياً وأي مبالغ تحصل نتيجة إغلاق المكتب          

 بعكس القانون السابق الـذي       مقابل الاستهلاك المهني   إلغاء مع   ما يعد من التكاليف واجبة الخصم     

 والتي تكون في لنقابة وأقساط التأمينوكذلك المبالغ التي تدفع ل  %١٥ بنسبة ٦٨أوضحها في المادة    

شركات تأمين خاضعة لأحكام قانون الإشراف والرقابة علي التأمين في مصر والـصادر بالقـانون               

  والتـي  ٤ من اللائحة في البنـد رقـم         ٤٤ والتي نصت عليها المادة رقم       ١٩٨١لسنة  ) ١٠(رقم  

 صـافي الإيـراد بالقـانون       من% ١٥ ج أو    ١٠٠٠ ج بدلاً من     ٣٠٠٠ بمبلغ أقصي قدرة     حددتها

 .السابق

 يقصد بعائدات التصرف فى أية أصـول مهنيـة وعائـدات            " من اللائحة علي   ٤٣كما نصت المادة    

التنازل عن مكاتب مزاولة المهنة كلياً أو جزئياً، المنصوص عليها فى الفقرة الأولى مــن المادة               

أصل من الأصول المستخدمة فى مزاولة      الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع أى        من القانون، ) ٣٣(

  .المهنة أو نتيجة التنازل عن المكتب أو جزء منــــه

ويقصد بعائدات نقل الخبرات الأرباح التى تتحقق نتيجة التدريب أو الاستشارات لـبعض مزاولـي               

 ". المهنة أو لأي جهة أخرى
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 :نصت على خصم التبرعات كالآتي:)٣٤(مادة 
 من هذا القانون التبرعات المدفوعـة       ٣٢ادات المنصوص عليها فى المادة       يخصم من صافي الإير   

للحكومة ووحدات الإدارة المحلية والأشخاص الاعتبارية العامة أو التي تؤول إليها بما لا يجـاوز               

 صافى الإيراد السنوى،

قـا   وكذلك التبرعات والإعانات المدفوعة للجمعيات والمؤسسات الأهلية المـصرية المـشهرة طب           

لأحكام القوانين المنظمة لها ولدور العلم والمستشفيات الخاضعة لإشراف الحكومـة ولمؤسـسات             

 . من صافى الإيراد السنوى%١٠ وذلك بما لا يجاوز المصرية، العلميالبحث 
 

 مـن   ٦ولا يجوز خصم ذات التبرعات من أي إيراد آخر من الإيرادات المنصوص عليها في المادة                

 .هذا القانون

 :عليقالت
 من القانون السابق من حيث التبرعات دون الاستهلاك المهنـي وزيـادة             ٦٨وهى المقابلة للمادة    

 .المصرية المشهرةللجمعيات والمؤسسات الأهلية % ١٠ إلي% ٧التبرعات بالقانون الجديد من 

 

فوضحت النسبة التي يجوز خصمها من الإيراد في حالة عـدم إمـساك دفـاتر                )٣٥(مادة  الأما  

 :نصت علىو

 إيراد الممول جميع التكاليف والمصروفات اللازمة لتحقيق الإيـراد مـن واقـع              إجمالييخصم من   

الحسابات المنتظمة المؤيدة بالمستندات بما فى ذلك التكاليف والمصروفات التى لم يجر العرف على              

 %١٠الخصم بنسبة   ويكون   ،  ٤٥ في المادة     اللائحة التنفيذية   حددته إثباتها بمستندات وطبقا لما   

 .فى حالة عدم إمساك دفاتر منتظمة

 

 من هذا القانون إذا كان الممول ممسكاً لـدفاتر          ٢٩وفى تطبيق أحكام هذا الباب يسرى حكم المادة         

 .منتظمة
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 الفصل الثالث

 الإعفاء من الضريبة
 

 :تعفى من الضريبة  علي أن)٣٦(مادة النصت 
ومة أو لإشراف الأشخاص الاعتبارية العامـة أو        ـراف الحك ـعة لإش  المنشآت التعليمية الخاض   -١

 .القطاع العام أو قطاع الأعمال العام لإشراف

 إيرادات تأليف وترجمة الكتب والمقالات الدينية والعلمية والثقافية والأدبية، عدا ما يكون ناتجا              -٢

 .المؤلف أو الترجمة لإخراجه في صورة مرئية أو صوتية عن بيع

 إيرادات أعضاء هيئة التدريس بالجامعات والمعاهد وغيرهم عن مؤلفاتهم ومـصنفاتهم التـي              -٣

 .لتوزيعها على الطلاب وفقا للنظم والأسعار التي تضعها الجامعات والمعاهد تطبع أصلا

 . إيرادات أعضاء نقابة الفنانين التشكيليين من إنتاج مصنفات فنون التصوير والنحت والحفر-٤

 تخصصهم،  ت مهنية فى مجال   ات أصحاب المهن الحرة المقيدين كأعضاء عاملين فى نقابا         إيراد -٥

لمدة ثلاث سنوات من تاريخ مزاولة المهنة الحرة ، ولا يلزمون بالضريبة إلا اعتباراً من                وذلك

 لانقضاء مدة الإعفاء سالفة الذكر مضافا إليها مدة التمرين التى يتطلبهـا             التاليهر  ـأول الش 

تدعاء للاحتيـاط إذا كانـت      ـوفترات الخدمة العامة أو التجنيد أو الاس       ن مزاولة المهنة  وـقان

 هنة،ـزاولة الممدء ـتالية لتاريخ ب

د مـضى   ـتخفض المدة المقررة للإعفاء إلى سنة واحدة لمن يزاول المهنة لأول مرة إذا كان ق               و

 أن يزاول المهنة منفرداً دون      يشترط لسريان الإعفاء   و. تخرجه أكثر من خمسة عشر عاماً      ىـعل

 .مع الغير ما لم يكن هذا الغير متمتعاً بالإعفاء اركةـمش

 :التعليق
 . فيها٢، ١ من القانون السابق هي نفسها مع إلغاء البند ٧١وهذه المادة مقابلة للمادة رقم 

المنـصوص عليــه     يشترط للتمتع بالإعفاء الضريبي،      "  من اللائحة التنفيذية علي    ٤٧المادة رقم   ونصت  

من القانون، الالتزام بالنظم والأسعار التى تضعها الجامعات والمعاهد، وفى حالة           ) ٣٦(من المادة   ] ٣[بالبند  

 ".الإخلال بهذا الشرط يخضع هذا الإيراد للضريبة
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 :مثال علي كيفية تحديد وعاء الضريبة
 :عملياته خلال السنة كالآتي وكانت نتيجة ٢٠٠٥قام مهندس تصميمات بمزاولة نشاطه في 

دفع ،  جم نظير ذلك١٠٠٠٠قام بعمل عمارة وكان قد اتفق مع صاحبها علي أن يتقاضى مبلغ  .١

 والباقي سدد للمهندس في فبراير ٢٠٠٥ جم في يوليو ٧٠٠٠صاحب العمارة للمهندس مبلغ 

٢٠٠٦. 

رسم فيلا قام  جم كانت مستحقة له من أحد عملائه عن عملية ٢٠٠٠تقاضي المهندس مبلغ  .٢

 .٢٠٠٤المهندس بها عام 

 وهناك قام بعمل رسم وتصميم قصر لأحد ٢٠٠٥سافر المهندس إلي إحدى الدول العربية خلال  .٣

 . جم٢٥٠٠٠٠الأمراء وتقاضي نظير ذلك مبلغ 

 . جم١٠٠٠٠قيم في مصر وتقاضي مبلغ قام المهندس بعمل تصميم عمارة لأجنبي م .٤
 

 .٢٠٠٥دخل ضمن إيرادات المهندس خلال السنة الضريبية والمطلوب تحديد المبالغ التى ت

 :الحل
 جم التى ٧٠٠٠ مبلغ الـ ٢٠٠٥يدخل ضمن إيرادات المهن غير التجارية للمهندس خلال عام   .١

 . حيث أن العبرة بالمبالغ التي تقاضاها فعلاً في هذه السنة٢٠٠٥تقاضاها المهندس في سنة 

 جم التي ٢٠٠٠ مبلغ الـ ٢٠٠٥للمهندس خلال عام يدخل ضمن إيرادات المهن غير التجارية  .٢

 ودفعت له   ٢٠٠٤كانت مستحقة له من أحد عملائه عن عملية رسم فيلا قام المهندس بها عام               

 . لأن العبرة بالقبض بصرف النظر عن أن العمل تم في سنة سابقة٢٠٠٥خلال عام  

 ـ         .٣  جم الـذي تقاضـاه      ٢٥٠٠٠٠لا يدخل ضمن إيرادات المهن غير التجارية للمهندس مبلغ ال

 .عندما سافر لأحدي الدول العربية لأن العمل تم بالخارج والعبرة بالأعمال التي تتم في مصر

 جم ١٠٠٠٠ مبلغ الـ ٢٠٠٥يدخل ضمن إيرادات المهن غير التجارية للمهندس خلال عام  .٤

 .الذي تقاضاه من الأجنبي المقيم في مصر نظير العمل الذي تم في مصر

 :مثال آخر
 جم، وكان هذا الممول يعمل موظفاً في ٥٠٠٠٠ مبلغ ٢٠٠٥لغ صافي ربح ممول مهني في عام ب

 .أحد الجهات الحكومية بجانب ممارسته لنشاطه المهني

 

 :والمطلوب بيان المبالغ الجائز خصمها من هذا الربح في الحالات الآتية

اص بالنقابة التي  لتمويل اشتراكه في معاش خ٢٠٠٥ جم في عام ٢٤٠دفع الممول مبلغ  .١

 جم رسوم ١٠٠كما دفع مبلغ . ينتمي إليها وأخذت في الاعتبار في جهة عمله الحكومية

 .اشتراك النقابة

 جم للتأمين علي حياته لمصلحته، ١٠٠٠: دفع الممول أقساط تأمين في هذه السنة بيانها .٢

 . جم للتأمين علي حياته لمصلحة زوجته وأولاده القصر٣٠٠٠
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 كما تبرع بمبلغ )لصالح مستشفي جامعي ( لوزارة الصحة جم ٣٠٠٠مبلغ تبرع الممول ب .٣

 . جم لأحدي الجمعيات الخيرية المشهرة١٠٠٠

 . جم٢٤٠٠دفع الممول إعانة لشقيقه خلال العام بلغت  .٤

 . جم٢٠٠٠٠بلغت خسائر الممول في العام الماضي من نشاطه المهني مبلغ  .٥

 :الحل
 ـ    .١ شتراكه في المعاش الخاص بالنقابة حيث تم أخذ هذا في      جم تمويل ا   ٢٤٠لا يتم خصم مبلغ ال

الحسبان في جهة عملة ولا يحوز تكرار ذات الخصم من أي دخل أخر، أما اشـتراك النقابـة                  

 .سيتم خصمه من التكاليف في النشاط المهني

بالنسبة لأقساط التأمين على الحياة لمصلحته ولمصلحة زوجته وأولادة القصر و التـى بلغـت                .٢

 جم فقط وبشرط عدم أخذها عند تحديد وعاء المرتبات في           ٢٧٦٠جم سيتم خصم مبلغ      ٤٠٠٠

 . جم من وعاء المرتبات٢٤٠مع ملاحظة أنه قد سبق خصم مبلغ ، جهة عمله الحكومية

 جم بالكامل علي اعتبار أنها مدفوعة للحكومـة  ٣٠٠٠يخصم للممول من صافي إيراداته مبلغ      .٣

 ـ        فأي تبرع مدفوع للحكومة وفي حد       بالنـسبة   اود صافي الربح يخصم من صافي الإيـراد، أم

% ١٠ جم المدفوعة للجمعية الخيرية فهي أيضاً تخصم بالكامل لأنها في حدود الـ              ١٠٠٠للـ

 .من الربح

 .المبالغ التى سددها الممول لإعانة شقيقة لا تعتبر من التكاليف الواجبة الخصم .٤

   والخاصـة بترحيـل     ٢٩قاً لأحكـام المـادة       جم طب  ٢٠٠٠٠تخصم خسائر العام الماضي وقدرها      

 الخسائر
 

 

 الباب الخامس

 إيرادات الثروة العقارية

 الفصل الأول

 الإيرادات الخاضعة للضريبة
 

 : )٣٧(مادة 
 :يأتيتشمل الإيرادات الخاضعة للضريبة ما 

 .إيرادات الأراضي الزراعية -١

 .إيرادات العقارات المبنية -٢

 . إيرادات الوحدات المفروشة -٣

 :التعليق
 . من القانون السابق مع إفراد بند مستقل للشقق المفروشة٨١ نفسها المادة هي
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 الفصل الثانى

 تحديد الإيرادات الداخلة فى وعاء الضريبة
 

 ): ٣٨(مادة 
يحدد إيراد الأراضى الزراعية على أساس القيمة الإيجارية المتخذة أساسـاً لـربط الـضريبة                -١

 الخـاص   ١٩٣٩ لـسنة    ١١٣نصوص عليها في القـانون رقـم        المفروضة طبقا للقواعد الم   

 . مقابل جميع التكاليف والمصروفات%٣٠بضريبة الأطيان، وذلك بعد خصم 
 

تحدد إيرادات الاستغلال الزراعي للمحاصيل البستانية من حدائق الفاكهة المنتجـة علـى مـا             -٢

 ـ             ة والنباتـات الطبيـة     يجاوز مساحة ثلاثة أفدنة، وما يجاوز فدانا واحدا مـن نباتـات الزين

والعطرية، ومشاتل المحاصيل البستانية أيا كانت المساحة المزروعة منها ما لم يكن إنـشاء              

هذه المشاتل للمنفعة الخاصة لأصحابها، وذلك على أساس مثل القيمـة الإيجاريـة المتخـذة               

ذا كـان   المشار إليه، وذلك إ١٩٣٩ لسنة ١١٣أساسا لربط الضريبة المفروضة بالقانون رقم      

حائز الغراس مستأجرا للأرض، أما إذا كان حائز الغراس مالكا للأرض فتحدد الإيرادات علـى           

أساس مثلي القيمة الإيجارية المشار إليها، ولا تدخل في وعاء الضريبة الإيرادات المنصوص             

 من هذه الإيرادات مقابل جميـع       %٢٠ من هذه المادة، وذلك كله بعد خصم         ١عليها في البند    

 .لتكاليف والمصروفاتا

ويصدر قرار من الوزير بالاتفاق مع وزير الزراعة بتحديد أعمار أشجار الفاكهة التي تعتبر بعـدها   

 .منتجة وبيان أنواع المحاصيل البستانية
 

ويحدد صافى الإيرادات الخاضعة للضريبة باسم حائز الغراس سواء كان مالكا للأرض أم مستأجرا              

 .لمصلحة أى اتفاق أو شرط يخالف ذلكلها، ولا يسرى فى حق ا

 مـن هـذه     ٢ويعتبر الممول وزوجه وأولاده القصر حائزا واحدا للغراس في تطبيق أحكام البنـد              

المادة، وتحدد الإيرادات باسمه ما لم تكن الملكية قد آلت إلى الزوجة أو الأولاد القصر عـن غيـر                 

 .طريق الزوج أو الوالد بحسب الأحوال

غراس، سواء كان مالكا للأرض أو مستأجرا لها، بأن يقدم إلى مأمورية الـضرائب              ويلتزم حائز ال  

المختصة بيانات بالمساحات المزروعة من كل نوع من أنواع أشجار الفاكهة خلال ثلاثين يوما من               

التاريخ الذى تعتبر فيه أشجار الفاكهة منتجة، كما يلتزم بتقديم بيان بالمساحات المزروعة بنباتات              

نة أو النباتات الطبية أو العطرية أو مشاتل المحاصيل البستانية خلال ستين يوما من تاريخ بدء                الزي

 .الزراعة

وفي حالة إزالة الغراس يلتزم الحائز بأن يخطر مأمورية الضرائب المختصة بواقعة الإزالة خـلال               

 .ثلاثين يوماً من تاريخ حدوثها
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 :التعليق
فـي  %٢٠ون السابق مع زيادة النسبة المخصصة للتكاليف من          من القان  ٨٢هي نفسها المادة رقم     

 مـن القـانون الجديـد ولكـن مقابـل التكـاليف             ٣٨ من المـادة     ١في البند   % ٣٠ إلي   ١البند  

  .والمصروفات
 

 ):٣٩(مادة 
 القيمة الإيجارية المتخذة أساسا لربط الضريبة       إجمالي تحدد إيرادات العقارات المبنية على أساس       

 فى شأن الضريبة على العقـارات       ١٩٥٤ لسنة   ٥٦ات المبنية المفروضة بالقانون رقم      على العقار 

فضلا عـن القيمـة الإيجاريـة        مقابل جميع التكاليف والمصروفات      %٤٠المبنية وذلك بعد خصم     

، وتعامل الإيرادات الناتجة عـن تقريـر حـق          للمسكن الخاص الذى يقيم فيه الممول هو وأسرته       

 .يرادات الناتجة عن الأموال المملوكة ملكية تامةالانتفاع معاملة الإ
 

مقابل جميـع   %٥٠ويحدد الإيراد الخاضع للضريبة على أساس مقدار الأجرة الفعلية مخصوما منه            

التكاليف والمصروفات، وذلك بالنسبة للإيرادات الناتجة عن تأجير أي عقار أو جـزء منـه وفقـاً                 

 لأحكام القانون المدنى 
 

 :التعليق
 من القانون القديم مع زيادة نسبة التكاليف والمصروفات مـن           ٨٣المادة أيضاً مقابلة للمادة     وهذه  

للتكاليف والمصروفات في القانون الجديد وذلـك       % ٤٠م للتكاليف فقط إلي     يفي القانون القد  % ٢٠

 ٩٦ لسنة ٤ والمؤجرة قبل صدور القانون ١٩٥٤ لسنة ٥٦للعقارات القديمة المعودة طبقاً للقانون 

يـتم  ) قانون الإيجار المـدني    ( ٩٦ لسنة   ٤أما إذا تم تأجير هذه العقارات بعد صدور القانون رقم           

مقابل جميـع  % ٥٠تحديد الإيراد الخاضع للضريبة علي أساس قيمة الأجرة الفعلية مخصوماً منها  

، فـى   يقصد بالمسكن الخـاص   "  من اللائحة علي   ٣٩المادة رقم   كما نصت   . التكاليف والمصروفات 

من القانون، المسكن الذى يقيم فيه الممول هو وزوجه وأولاده القـصر،            ) ٣٩(تطبيق حكم المادة    

 القيمة الإيجارية المتخذة أساساً     إجماليويراعى استبعاد القيمة الإيجارية المحددة لهذا المسكن من         

 .لربط الضريبة

 

 :)٤٠(مادة 
، والفقرة الأولـى  ٣٨ المنصوص عليها في المادة      للممول أن يطلب تحديد إيرادات الثروة العقارية      

، بشرط أن يتضمن الطلب جميع عقارات       الفعلي من هذا القانون على أساس الإيراد        ٣٩من المادة   

 .الممول الزراعية والمبنية

ويجب أن يقدم الطلب خلال الفترة المحددة لتقديم الإقرارات السنوية، وأن يكون الممـول ممـسكا                

 .القانونلى الوجه الذي تبينه اللائحة التنفيذية لهذا دفاتر منتظمة ع
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 :التعليق
 من القانون السابق ولا يوجد أي اخـتلاف عنهـا فهـي نفـسها     ٨٤هذه المادة مقابلة للمادة رقم      

 : من اللائحة على٥٠ونصت المادة رقم  .ومنقولة من القانون السابق

ى أسـاس الإيـراد الفعلى عــلى      يقدم طلب تحديد إيرادات الثروة العقارية للممول عـل        .١

ولو كان صافى هذه الإيرادات لا يجاوز الشريحة التـى لا           ) عقاري ٧(النــموذج رقـم   

 .تستحق عليها ضريبة

ويجب أن يبين فى الطلب المشار إليه جميع عناصر الثروة العقارية للممول من أراضـى                .٢

 .زراعية واستغلال زراعي لمحاصيل بستانية أو عقارات مبنية

 سندات الملكية أو الحيازة كالعقود المسجلة أو العقـود العرفيـة أو بطاقـة       الطلبترفقً ب  .٣

 .الحيازة الزراعية أو المكلفة

 كما يجب أن يرفق به الإقرار الضريبي السنوي للممول مستنداً إلى دفاتر منتظمة طبقـاً                .٤

 .من هذه اللائحة) ١٠٢(للمادة 

 ):٤١(مادة 
دات الناتجة من تأجير أى وحدة مفروشة أو جزء منها سـواء كانـت               تسرى الضريبة على الإيرا   

 .معدة للسكن أو لمزاولة نشاط تجارى أو صناعى أو مهنة غير تجارية أو لأى غرض آخر

 مقابل جميـع    %٥٠ مخصوما منه    الفعليويحدد الإيراد الخاضع للضريبة على أساس قيمة الإيجار         

 .التكاليف والمصروفات

 :التعليق
 ـ   ٢٣للفقرة الأولي من المادة رقم      مقابلة   مقابـل التكـاليف    % ٥٠ مع الاختلاف بـأن نـسبة الـ

 . والمصروفات بعكس القانون القديم كانت هذه النسبة للتكاليف فقط

  ):٤٢(مادة 
 الإيرادات الناتجة عن التـصرف فـى   إجمالي وبغير أى تخفيض على   %٢,٥تفرض ضريبة بسعر    

اخل كردون المدن سواء انصب التصرف عليها بحالتها أو بعد إقامة           العقارات المبنية أو الأراضى د    

منشآت عليها وسواء كان هذا التصرف شاملا العقار كله أو جزءاً منه أو وحدة سكنية منه أو غير                  

 .ذلك وسواء كانت إقامة المنشآت على أرض مملوكة للممول أو للغير

 الوارث فى العقارات التى آلت إليه مـن         وتستثنى من التصرفات الخاضعة لهذه الضريبة تصرفات      

مورثه بحالتها عند الميراث وكذلك تقديم العقار كحصة عينية فى رأس مـال شـركات المـساهمة                 

 .بشرط عدم التصرف فى الأسهم المقابلة لها لمدة خمس سنوات

  إخطار المصلحة بشهر التصرفات التى تستحق عليها الضريبة طبقـا          العقاريوعلى مكاتب الشهر    

 .لأحكام هذا القانون وذلك خلال ثلاثين يوما من تاريخ الشهر
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وفى تطبيق حكم هذه المادة يعتبر تصرفا خاضعا للضريبة التصرف بالهبة لغير الأصول أو الأزواج               

أو الفروع أو تقرير حق انتفاع على العقار أو تأجيره لمدة تزيد على خمـسين عامـا، ولا يعتبـر                    

 ـ               تيلاء تصرفا خاضعا للضريبة البيوع الجبرية إدارية كانت أو قضائية وكذلك نزع الملكيـة أو الاس

للمنفعة العامة أو للتحسين، كما لا يعتبر تصرفا خاضعا للـضريبة التـصرف بـالتبرع أو بالهبـة                  

 .للحكومة أو وحدات الإدارة المحلية أو الأشخاص الاعتبارية العامة أو المشروعات ذات النفع العام

 :التعليق
 . من القانون السابق ومنقولة كما هي٢٢هذه المادة مقابلة للمادة رقم

 

 

 الفصل الثالث

 الإعفاء من الضريبة
 ):٤٣(مادة 

 : تعفى من الضريبة
 . عدا ما هو منصوص عليه فى هذا القانونالزراعي إيرادات النشاط -١

 ـ     -٢ ن ـ إيرادات المساحات المزروعة فى الأراضى الصحراوية وذلك لمدة عشر سـنوات تبـدأ م

 الوزير بالاتفـاق مـع وزيـر الزراعـة          تعتبر فيه الأرض منتجة، ويصدر قرار من       التاريخ الذى 

 .لتحديد التاريخ الذى تعتبر فيه الأرض منتجة بالمعايير الاسترشادية

 

 :التعليق
مع إعفاء  ، من القانون السابق   ٨٢ والفقرة السادسة من المادة      ،٧١ من المادة    ١وهي مقابلة للبند    

 الفاكهة وفدان من النباتات  فدان من٣صراحة للنشاط الزراعي إلا ما نص علي خضوعه ما يجاوز 

 إلا مـا كـان منهـا للمنفعـة          الطبية والعطرية ونباتات الزينة وخضوع أي مساحة من الـشتلات         

 . الشخصية
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 الفصل الرابع

 أحكام متنوعة

 ):٤٤(مادة 
 على كل من يملك عقارا مبنيا أو أكثر أو أراضى زراعية يزيد مجموع صافى إيراداته من قيمتهـا                  

 مـن هـذا     ٣٩ والفقرة الأولى من المـادة       ٣٨ من المادة    ١جارية المنصوص عليها فى البند      الإي

 منه، تقديم بيـان بجميـع العقـارات         ٧القانون على الشريحة المعفاة المنصوص عليها فى المادة         

المبنية والأراضي الزراعية التي يملكها وقيمتها الإيجارية إلى أحد مكاتـب التحـصيل المختـصة               

 الزراعية التى تقع فى دائرتها أى من العقارات         والأراضي الضريبة على العقارات المبنية      بتحصيل

 .المشار إليها، وذلك على النموذج الذى تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون

 :التعليق
 .١٩٨١ لسنة ١٥٧ من القانون السابق رقم ٨٥وهي مقابلة للمادة 

 

 ):٤٥(مادة 
 ١١٣ول من الضرائب العقارية الأصلية المفروضة بالقانـونـيـن رقــم           يستنزل ما سدده المم   

 فى شأن الضريبة علـى العقـارات        ١٩٥٤ لسنة   ٥٦ الخاص بضريبة الأطيان ورقم      ١٩٣٩لسنة  

المبنية، حسب الأحوال، من الضريبة المستحقة عليه طبقاً لأحكام الباب الخامس من الكتاب الثـانى   

 .يد على هذه الضريبةمن هذا القانون، وبما لا يز

 :التعليق
، وتعني أن الضريبة العقارية يـتم        من القانون السابق   ٨٧ من المادة رقم     ٢وهي مقابلة للبند رقم     

 .خصمها من الضريبة المستحقة طبقاً لهذا القانون

 

 ):٤٦(مادة 
ة الداخلة  من هذا القانون على الأراضى الزراعية والعقارات المبني٣٩ و ٣٨لا يسرى حكم المادتين     

 .ضمن أصول المنشأة أو الشركة

 

 

 

 

 
 



  إعداد                               التعليق علي أهم مواد القانونشارية             للخبرة الاستATCشركة 
        أحمد شحاته                            ٢٠٠٥ لسنة ٩١                                 أشرف عبد الغني

 ٧٥

 الثروة العقارية
 

 وحدات مفروشة  عقارات مبنية  أراضى زراعية
لها قيمة إيجارية مربوطة وفقاً للقانون 

 ويتم تحديد الإيرادات ٣٩ لسنة ١١٣

 :الخاضعة للضريبة كالآتي 

× القيمة الإيجارية للمساحة كلها = 

٧٠%  

 الزراعي في الاستغلالوفي حالة 

محاصيل بستانية وحدائق فاكهة يتم 

:   تحديد الإيراد الخاضع للضريبة كالآتي 

من % ٨٠×  ) ٣ -عدد الأفدنة = ( 

 .القيمة الإيجارية المربوطة

 لها قيمة العقارات المبنية

إيجارية مربوطة طبقاً للقانون 

                   ٥٤ لسنة ٥٦

ويتم تحديد الإيرادات الخاضعة 

 للضريبة      

  ما–القيمة الإيجارية للعقار  = (

% ٦٠× )صاحب العقاره يستغل

 القيمة الإيجارية من

هذا بالنسبة للعقارات المؤجرة 

 ٩٦ لسنة ٤قبل صدور القانون 

 

في حالة زراعة الأرض نباتات زينة أو 

 طبية تسري علي ما يجاوز أوعطرية 

ان   ونفرق بين ما إذا كان حائز فد

 الغراس مالك أو مستأجراً وتتحدد

:               الإيرادات الخاضعة كالآتي

 من% ٨٠×)١-عدد الأفدنة=(مستأجر 

.     الإيجارية المربوطة  القيمة         

 من  %٨٠×٢×)١-عدد الأفدنة= (مالك 

 وطةالإيجارية المرب    القيمة      

أما التأجير وفقاً للقانون المدني 

أي التأجير المحدد المدة يحسب 

:                   = كالآتي

 %٥٠× القيمة الإيجارية الفعلية

أما وحدات التأجير مفروش 

فيتم تحديد الإيرادات 

:   الخاضعة للضريبة كالآتي

القيمة الإيجارية الفعلية = 

×٥٠% 

 أيا مشاتل بستانية وفي حالة زراعتها

كانت المساحة المزروعة ويتحدد الإيراد 

 :   الخاضع

 من% ٨٠× عدد الأفدنة =مستأجر

.  القيمة الإيجارية المربوطة         

 من القيمة %٨٠×٢×عدد الأفدنة=مالك

      الإيجارية المربوطة

وإذا كان حائز الغراس مالكا لا يدخل في 

ريبة الإيرادات المنصوص وعاء الض

 عليها في الفقرة الأولي

  

علي إجمالي الإيرادات الناتجة عن التصرف في العقارات المبنية أو % ٢,٥كما تفرض ضريبة قطعية بسعر 

 .الأراضي أو الشقق داخل كردون المدن
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